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Plani 1 Mbrojtjes Sociale paraget prioritetet e baghkisi anll‘ﬂd_::n 1;& fu?h.!‘:n ¢ zhvilhrn!l_ sclmall
plr perivdhEn 2024-2027. Plani do & shérbe|& jo vetBm 5l pjeshl: pérgasjes strategj_ﬂf;_c pel
zhvillimin e Bashkis® né Wresi, por edhe si njé nevojé pér njé geverisie 18 miré dhe
demokratike, pér 8 pérmbushur plrojegjesing ndaj gyletaréve pér 5hErb1mE_~ .m.mf’lt i
pérshtatshme, Ky dokument do 2 jet® baza mbi & cilén do (& mhﬁslhlul.-:n iniciatival ¢
Bashkisé, shogérisé civile, dhe ofruesve publik dhe privat 1€ shirbimeve s?maie, pEr
zgjtdhjen e problemeve sociale 1@ individeve, familjeve dhe komuniteteve né nevojé,

MNE ligjin Nr. 1392015 “psr vetéqeverisien vendore,” né nenin 24 pércakiohet se:
“Funksionet e bashkive né fushién ¢ shéthimeve sociale, t8 cilal fokusohen vecanérisht né
krijimin dhe administrimin ¢ shérbimeve sociale pér shiresal né pevojé, ndértimin dhe
administrimin e qendrave pér ofrimin e shérbimeve sociale lokale, krijojng fondin social plr
financimin e shérbimeve, eff,” Giithashtu, ng Ligjin 121/2016 “Pér shérbimet o Kujdesit
Shogéror né Republikén e Shyipérisé”, né nenin 36 “Rali 1 Bashkisé” pércaktohet se: “njisits
€ yeverisies vendore kané pergiegilsing pér @ planifikuar dhe buxhetusr shérbimer e
pérkujdesit social bazuar ne vierésimin e nevojave, identifilkimin e burimeve Ananciare dhe
parineriteteve vendore, bashkia harlon planin e kujdesit social vendor.”

Plani i Mbrojtjes Sociale | Bashkiss Pogradec &shié njg dokumeni politikash specifike péy
grupel dhe komunitetet e fargetuara né territorin ¢ bashkisé, né pérputhje & ploté me
Strategjing e Mbrojljes Sociale (2020-2023) dhe Strategjing Kombetare per Zhvillim dhe
Integrim {2021-2030), Plani i Mbrojties Sociale #shté njé dokument | bazuar né njé qasje
gjithépérfshirése, i hartuar permes nj# procesi konsultimi me pérfagésues @ institucioneve
Pérgiegiése vendore, shogerisé civile si dhe Brupeve nt nevolé, pér & garantuar njé yvlerésim
=2 ME afér nevojave reale (& grupeve dhe komuniteteve 1 ndryshme dhe mundésive pEr (@
adresuar kiite nevoja nga aktoré & rfryshém,

Plani Mbrojties Sociale ésht# bazuar pg qasjen e ofrimit 1@ njé pakete shérbimesh pér & gjitha
kategorité ¢ grupeve ng nevoié si dhe né filowofing e ndértmit parineritetit midis akioréve
t& ndryzhém, si institucionet e qeverisjes vendore dhe rajonale, organizatat ndérkombétare,
kombétare dhe ato lokale, si dhe biznesin vendor si njé mbeshictés potencial pe lugizimin e
shérbimmeve sociale, Aj shogérohet gjithashiu me Planin e Veprimit (2024-2027), i cili éshee i
ncdaré né pesé fusha kiyesore:

. Informacion dhe transparence

2. Strukturat dhe burimet njerézore

3. Qasja né shirhimet sociale

4. Programe parandaluese

3, Nxitjae punssimil
Giate periudhées 2024-2027, bashkia Pogradec do ta pérgEndrojé vEmendjen s8] né
permbushien e qéllimeve 1& méposhtme:

* Fugizimi i mekanizmit 18 dhénies dhe martjes s informacionit pér sherbimet sociale
e 1€ wjithé territorin e Bashkist s Pogradecit.

*  Fugizimi i kapaciteteve administrative dhe njertzore g¢ lidhen me shérbimet sociale,

*  Pérmirésimi i shérbimeve sociale ng giithe territorin e Bashkiss ss Pogradecit.

*  Zhwillimi i programeve parandaluese ni glithé territorin e Bashkise s@ Pogradecit.

* Zbutja e papuniisisé pérmes ofrimit (& kurseve profesionale, t¢ cilat lidhen nét mé
UE drejipErdrejté me nevojat lokale.




NE ményré (¢ ngjashme me procesin ¢ hartimit, zbatimi, moenitorimi, dhe -r.lnznia.ipﬂ i l'Ealnit I
Mbrojties Sociale do @ realizohen né bashkEpunim me aktoré lokalg, rajonals, kombetarg,
dhe nd&rkombiéfare.

1. Metodologjia e hartimit t¢ Planit t&¢ Mbrojtjes Sociale

LI Qllimi dhe objektivat

M zhatim & vizionit 1 saj, Bashkia Pogradec synon 18 paranté zhvillimin e g8ndrueshém
W€ terriforit duke siguruar njé kohezion social ndérmjet & gjithé prupeve 1@ {ytetaréve,
pavarésishi statusit social & tyre.'

Ky vizion, i kthyer n& priorite lakale, percjell gEllimin dhe nj# séré objektiva specifike,

* Bashkia Pogradec do 18 ndérmané nisma q¢ pérmirfsojné strukturat administrative t&
shérbimeve sociale, pérfshird planifikimin. ofrimin dhe monitorimin e shérbimeve nié
1€ gjithe territorin e bashkiss.

Bashkia Pogradec do 18 mbéshiess lugizimin e decentralizimit, n& funksion (g

efigiencés s& dhénies sé shérthimeve cilfsore PEr qytetari#t, familjet dhe komunitetet ng

mevojé, Ndér 1é Gera, kée gjé do ta realizojé duke rritur autonoming financiare dhe
modernizuar shérbimet sociale. Bashkia do tE marré rolin e zhvilluesit apo promotorit
1€ ofrimit 1& shérbimeve né ierritor.

* Bashkia do t¢ garanto)@ parimin ¢ barazist duke u fokusuar veganérisht tel nevojat
me emergjente pér shérbime sociale.

* DBashkia do & punoj® pér @ prezantuar njé térési instrumentesh né funksion (&
fuqizimit & kapitalit njerézor dhe integrimit 1# tij né ckonoming vendore dhe né
zhvillimin e territorit,

* Bashkia do # garantojé efektiviter shérbimeve, pémes prombullimit dhe
pérdorimit té 1& dhénave,

* Bashkia do t& mbéshtete! né testimin e modeleve i€ shérbimeve sociale,

*  Bashkia do t& zvog€lojé hendekun zong wrbane—zonE murale,

1.2 Parimet e Planit t& Mbrojtjes Sociale

Bashkia Pogradec, pér hartimin dhe pérmbushjen e PMS-s& né 18risi, dhe veganirisht gBllimit
dhe objcktivave t@ tj, do 18 mbéEshtetet mbi disa parime kryesore, t¢ cilat mund te
klasifikohen si; i) parime 1& geverisies ¢ mirg; 2) parime 1@ respektimit & 12 drejlave ¢
njeriut,

Parimi Demolratik: Qeverisja e miré rezulton na nié planifikim € qéndrueshém 1@ territorit
duke maré né konsideraté nevojat pér shérbime sociale 1@ popullsist. Eshté e réndésishme e
vendimet e planifikimit 18 hartohen dhe @ merren me ang & proceseve dhe mekanizmave
demokratike siy jani transparenca dhe giithépérfshirja, Kéto vendime duhet & sigurojné
drejtésing dhe respektimin e g drejtave t& njeriut.

Parimi i gjithépérfshirjes; Planifikimi i shérbimeve béhet me perfshirien ¢ prupeve
interesit, jo velém pér té gené sa mé afdr qylctaréve, por edhe pér 18 siguruar shérbime 12

pirshiatshme, cilésore dhe efiente. Gjithashtu procedurat cfektive pér pérfshirje =H

komunitetit do t# petmirdésainé legjitimitetin e politiké-bérjes, duke krijuar njé ndjenjé t
& prondsisé lokale, Procesi | politiké-bérjes duhet 1 jeté transparent, né mitnyré &
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qytctarét (vecanérisht grupet e inferesit) 1@ jent né dijeni (& arsyes g8 martjes s& vendimit dhe
te ndikimil t& ti) mbi ta,
Parimi i integrimit dhe bashkérendimit politilave: PMS &shté i p&rshiatur brenda mjé

kuadri dhe konieksti (@ planeve ekzistuese 1 zhvillimi & késaj hashhie,_ﬂuk: Iﬁg&lﬂ-:hét':nduar
politikat dhe planet pér 1@ pasur nj€ harmonizim sa mée t& mirs @ zhvillimit 18 territorit,

Parimi i proporcionalitetii: Gjaté hartimit 18 PMS-a2t #shis part & nevojshme qé planifikimni
e déshmojé pér gje angazhim & forte dhe udhérmifyes & Qeverisé, né  modelet dhe
standardet ¢ shérbimeve né formén e politikave & garta dhe @ qe€ndrueshme, Kje kontribuon
né krijimin e qartésise dhe redukion rrezikun per 18 ofruar shérhime J0 cilésore, MirEpo, ni 1@
njéjtén kohé, planifikimi i shérbimeve duhet 1@ jeté mjaflueshdm fleksibil pér t'u adaptuar
me ndryshimet sociale dhe 1ok nologjike, si dhe pér 6 stimuluar shéérbime inovatore,
Gjithashiu, Plani do (@ ket parasysh  interesat e paléve, n# minvre & drejié  dhe

proporcionale dhe @& garamtojng konsensus midis Erupeve 1 interesit ng favor 1@ Brupeve mé
ni nevoji,

Decentralizimi dhe kompetencat ¢ qarta mes institucioneve: Decentralizimi nuk sshis
qEllim né vetvele, por M€ mjel pér & arritur qéllimin m& madhor, @ garantimit 1€ shérhimeve
ciltsore dhe cfigiente, sa mé afer aytetaréve. Mirdfunksionimi | decentralizimit, vare
gierésisht nga pércaktimi i kompetencave t& qarta pér t¢ dyja nivelet (gendror dhe vendnr),
Kjo qasje do 1€ elimin I8 mungesén e eficiences dhe do |E garanioja marmjen e rezultateve, Ng
kuadér & ket parimi géndron dhe nevojd pér komunikim & vazhdueshém ndérmjet
institucioneve, 1€ kitg rast bashkist Pogpradec dhe institucioneve 1@ tiem gendrore g

1.3 Procesi dhe pirmba itja e Planir tg Mbrojtjes Sociale
Nisur nga cshijet dhe pyeljet e mésipérme, ky plan do t8 fokusohet pi:

Nj& analizé social ekonomike 1€ Bashkisg Pogradec:

*  Vierésimin ¢ kapaciteteve instilucionale, miaterizle, financiare dhe njerézore té bashkise,
PEr 8 offuar shérhime sociale me standarde;
Vlerésimin e nevojave sociale.
Evidentimin ¢ modeleve dhe prakiikave mé & mi 12 shérbimeve g¢ zhvillohen na
lerritorin ¢ bashikise

* Hatimin ¢ njg Plani Veprimi pér periudhin 2024-2007 pér Bashking e Pogradecit np
nivel aktivitetesh dhe buxhetim i masave té planit.

Hartimi i planit mbéshtete; ne kembinimin e disa metodave. S& pari, u zhvillug e takim me
aklordt Jokalg ku u prezanmg procesi gé do g tuliqej pér hartimin ¢ planit dhe i Imorén
sugjerimet e para se ku duhet g fokusohej plani i ri socjql. NE takim morén piest rreth 30
persona, € cil®t pérfagésonin kit institucione: Rashkia Pogradec me perfagisoesit e
Direjtoris® s& Shirhimeve Sociale dhe drejtoriié o tern, pérfagEsues 8 Kashillii Bashkiak,
Pérfagésuesi i Avokatit g ropullit, Komisariatit 13 Policisé, Njgsin Vendore e Kujdesit
Shéndetésor, Ndihma Juridike Falas. Zyre Vendore ¢ Punésimit, Zyra vendors e Arsimit,
Fondacioni Nehemia Gateway Albania, Shkolla Amaro-Tan, Shkolla Teknike Profesionale,

Shogata e Roméve, Shogata “Uné Gruaja™, Fondacioni Diskonia, Qéndra *Drita e Shpress® =T B,

Shogata e Jetimive, Shogata ¢ Invalideve (@ Punés, Shogata ¢ (@ Verbérve, Sho e
Shogérisé Civile, Shogata “Gruaja Intelektuale™, Qendrg Komunitare pep Fémijet me/PAK,
SE dyti, Drejtoria ¢ Shérbimeve Sociale shpérnday pe institucione lokale dhe rajnrr':]e njé

\
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pytésor, péroves 1 cilit u grombulluan & dhéna rreth zhvillimin smui ne h-rLs]jIl:J._ }iﬁ-
informacion u pérdor gjald hartimit & planit. S8 teti, Drejtoria e Sh&rl:.um'r bnfia]_;-f.hwilm_ nji
takim 1€ dyté me prupel e interesit—takim i cili o zhvillua m‘.‘ It:nlnnf.‘n e njé ILIS_hlﬂI.'I'JI.
Plesgmarrésit punuan né grupe ku rishikuan fushar, qellimet, -III_|J-JE|{I'.I'I.-'HI‘., clhc_aklwnh;t:! e
planit t& méparshim dhe héne propozime pér planin ne i, N& takim mn_t'ﬁn [ e 21} persona
(8 burra dhe 12 gra), t& cilét vinin nga institucionet e méposhtme; njési vendore 1# ku.|del.~:|l
shiindet@zor, Drejtoria ¢ Shérbimit Social, drejtori t tiera ne bashki, oranizata 1@ shoqirise
civile, Avokati i Popullit, Shogata e & Verbérve Pjesemarrésit mbanin posicionet e
méposhime: Specialist Strehimi, Specialist Rujdesit Shéndetésor, Koordinator Kundér
Dhunés né Familje. Drejtues Organizate, Pérgjegiés i Ndihmés Ekonomike, Specialiste e
Mbrojties =2 & Drejtave # Komuniterit, specialiste ¢ Diasporés, Pérpjepifs Sectori,
Punonjése Sociale né Qendér Komunitare, Logopede, Specinlisic e Njésise pér Mbrojtien e
Fémijéve, Juriste, dhe Koordinator,

Metodologjia #shit hartuar duke mane pé konsideraté Bashking e Pogradecit si njEsi mé vete
me specifikat ¢ nevojave pér shérbime sociale, si dhe me specifikat per zhvillimin e
shrbimeve né # ardhmen. Metodologjin ka parashikuar githashtu mbledhjen ¢ t& dhénave
sasiore (aty ku disponohen) pér secalin target grup dhe shérhimet sociale qé ofrohen.

L4 Sfidat me € cilat do ti perballet pushteti vendor

Slidat me 2 cilat pecballet pushteti vendor pas ndarjes sé re administrative jané t¢ shumia,
por kryesore mbetet hartimi | politikave pér integrimin e grupeve t& ndryshme shogérore nit
strategjité e zhvillimit ekonomik, social dhe luliuror 1@ bashkis? s¢ re. Shumé zona, per shkak
[€ numril 1€ vogél t& banoréve, rezikojng 1€ mbeten té pa périagésnara né késhillin bashkiak,
¢ha mund 12 rrezikojé 1@ pérkthehet né mungesé interesi, investimesh dhe shirbimesh PEr Lo,
Pothusjse gjysma ¢ zonave q€ tashmeé do 18 kené si gendéy qytetin ligenor, kané MUNEesa [
thelcsuarn @ infrastrukturés nderidhisse me Pogradecin dhe jo rrallé izolohen nga débora
B muajve t& dimrit, ¢ka identifikohet si njé sfidé e mundshme lidhur me marrjen dhe
aksesin e shérbimeve i do 18 ofrohen na nivel bashkie,

Strategjité e deritanishme 12 punsimil né nivel vendor jané té kufizuara, Kete gje e Iregon
edhe niveli i larté | papunésisé sidomos tek té rinjté, ndaj nje nga sfidat e identifikaara mé
shpesh nga komuniteti gghie domosdoshméria e planeve strafegjiké q& mund t& térhegin
investitoret,

Zhvillimi ekonomik i Bashkisé, duke pértshiré edhe sekiorin e bujgésisé dhe artizanatii,
kérkoint pérpickje serioze (¢ cilal duan angazhimin ¢ ckspertéve dhe politikébérdsve, i
plan i detajuar i zhvillimit ekonomik mbéshtetur n& & dhéna 18 besueshme do ¢ ofrojé nje
mundési pér térhegjen ¢ investimeve dhe projekieve zhvillimore & territorit, g& rrjedhimisht
do 1€ kent impaktin ¢ tyre népunésim dhe zbutjen e varfiriss,

Sektori i planifikimit u pérball me njé sfide 1 madhe, duke konsideruar se @ dhenat,
evidencat dhe statistikat t& cilat jané baza e planifikimit ng Gdo nivel, nuk jang 1 zhvilluare
né seri kohore pér ti shérbyer njé ushtrimi planifikimi afatmesém dhe afatgjaté sig dahd
PMS-ja. Pér kité arsye nj€ nga sfidat ¢ bashkisé sé re do 1@ jete edhe zhvillimi i nj# sistemi
statistikor, i eili t& prodhojé statistika 12 besueshme. reale dhe \& standardizuar,

Njé sfidé e vitit 1 Tundit eshis harta e re gjygésore, e cila ka bérg q¥ Givkata e :

Givgesor Pogradee 8 shvendoset ng qytetin e Korgés. Kjo ka sjellé shumé sfid /3 tek
Qytetartt edhe ek specialisigt & ndjekin provesel giyqisore né njé qytet Getdr, Giithgdshtu me
ristrukturinin e gjvkatés ka lindur e nevojé e re, e cila &shté ritrajnimi i stafit né kg htet e

e
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sfidave 1€ reja. Gjithashtu, harta e re gjvgBsore ka sjellé si nevojé edhe ristrukturimin ¢
Mekanizmil ¢ Referimil t& Rastit n# Bashking ¢ Pogradecit.

2. Situata social-ekonomike e Bashkisé Pogradec

Pogradeci kufizohet né veri me Bashking Prrenjas, né pertndim me Bashking Ciramsh, né jug
me Bashking Maliq, né juglindje me Bashkin® Pustee, ndérsa ni lindje me Republikén ¢
Maqedonise ¢ Verut. Kryegendra e bashkise® dshig qyteti i Pogradecit. Bashkia ka njé
sipérfage prej 548.77 km®, Kjo bashki pérbéhet nga B njési adminisirative dhe ka nén
adminisirimin e saj njé gytet dhe 72 fshatra. Mga piképamja administrative Bashkia e
Pogradecit ka bashkuar né njé & vetme gjitha njésité e methit & Popradecit, duke ritagtur
e mpéjtdt kufij territorialé gé ka pasur rrethi. Késa) ndarje 8 re territoriale i jané bashlowar
cdhe diza zona & thells malore. Tabela | paragel pérbérjen administrative e territoriale (@
bashkise Pogradec,

Tabels 1. Pérbérja administrative ¢ territoriale e bashkisg Po dec’

Pogradec ieli Pogradec.
Lldénishi Fshatrat: Udénisht, Memlisht, Cervenake, Fiskupat, Lin, Bugqez

Bugimas,  Fshatiat: Rugimas, Tushemisht, Peshképi, Gurras, Géshignjas,
Remenj, Verdove, Rabgallék i

CErmave Fshatrai: Cérrave, Blacs, Bletas, Alarup, Pretushé, Grabovics,
Nizhivec, Kodras, Leshnics, Lumas, Qrershize

Diardhas Fahatra; Dardhas, Stropeke, Grunjas, Prenish, Derdushi,
Osnat, Lekas, Nicé, Stérkan]
Trebinjé Fshatrat: Trebinjé, Cezmi ¢ Madhe, Cezmé o VYogél, Hondisht,

SelcE c Siperme, Liengé, Plenisht. Hoshtecs, Zemed, Polgozhan,
Maliné, Kalivag, Pevelan, Dunicd, Guri | Bardhi

P'roptisht Fshatrat: Proptisht, Rodokal Siphr, Rodokal Poshté, Homezh,
Slabinjs, Somating, Krigkovs, Selct ¢ Poshtme, Homgan, Vérri,
Giolik, Slating, Baribardh, Selishité, Zalltore

Velpan Fshatrat: Velgan, Buzahishie, Shpells, Bishnicd, Jollé, Loasnik,
Lakiesh, Senishia

2.1 Vegorité fizike dhe mjedisore

Bashkia ¢ Popradecit shirihet ne Vijén bregore né jug t& ligenit t& Oheit, i vendosur pergjate
kodrave né formén ¢ njé teatrd, shkallaret e 16 cilit zbresin drejt ligenit. Qvteti ka njé pozicion =
fushor né lartésing 694 m mbi nivelin e detit, Ne veri-peréndim Pogradeci ka njé reliey —- 0
mrethuar nga njé kodér me lartiési rreth 800 m, né 12 eilén dikur ka ekzistuar njé qendér b?!i{nn'i

ihnprf.’mvw.v:rrdin'm-.ﬂIu"'-up-mmanmmlummbiE-"tl-"ﬂqshhia-]‘ﬂmdc-n_pil‘ =
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e hershime e Dasaretisé (Enkelana), N juglindje vijon me fushién ¢ Starovis, pas s8 cilés 1.If_lin.?:nu
sistemi kodrinor jugor, pér gjithé rrethingn e tj. Sistemi rrugor @shié paralel me vijén
kryesore bregore ku vegohen dy prej tvee: njéra si shétitore e q&{'l:ﬂréﬁ, ndirkag ljei_rarcshﬁ:
pérvijim i rrugés q€ lidh gytetin me Shén Maumin, e pérpara tij me gendrén turistike @
Drilonil

NE territorin e bashkisé gjenden elementé € spikatur territorialé: artificialé dhe hatyrone 51
ligeni i Chrit, Parku i Drilonit, Kalaja ¢ Pogradecit, Lumi Shkumbin, Malet e Molres, etj.

Klima n@ rajonin ¢ Pogradecit, Pozicioni gjeografik, mbizotérimi i kodrave dhe maleve bitn
qE territori | Bashkise s& Popradecit 1@ fitet ng zondén ku dimei #shté i flohté dhe vera e
treskét, me reshje & pakta g2 bien né formé détbore. Tem peratura. maksimale gjaté verés
shkon 36-38 gradé, temperatura mesatare mujore lubatet nga 20 gradé deri né 24 pradé. Gjate
dimrit bien reshje débore, ku trashésin shkon né mbi 0.5m, ndérsa né veri né lartési @ médha
trashésia shkon deri né mbi Im. Klima e territorit tokésorfujor 1@ Pogradecit Eshié e tipit
kontinental lokal, me nj& temperatur mesatare vietore prej | 1.4°C.

2.2 Té dhéna demografike

Sipas Censusit & vitit 2011, Bashkiz e Pogradecit numéron 61,3530 banord, ndsesa apas
Rregjisteit Civil, 91,957 banorg. Njésia me populising mé & madhe pas qytetit té Pogradecit
Eshié Njgsia Administrative Bugimas me 19,904 banore. Njgsité m# 1¢ vogla 1 Bashkisé, pér
nga popullsia, jané Dardhasi me 3,451 banoré, Trebinja me 3,006 banoré dhe Velgani me
2,974 banor, N& tabelén me poshté paraqiten 1 dhénat e regjistril (& Giendjes Civile piér pdo
mési administrative 18 Bashkise s Pogradecit 1& ndara sipas grupmoshés dhe giinisE, T
dhénat jané raportuar pr periudhén gershor 2023,

Tabela 2. T¢ db¥na pér numrin e popullsisé dhe numrin e familjeve sipas nj&sive
administrative

Mieain T :'E":L;JLT Poplits—<ipes
. N g 06 1= i34 4 F hd
Administeative | Popullsisé | Familicve vy ] E -'jt':ﬂ I-i-c-.-. iiﬁh.:
| Popradec A4, 3 13213 1221 | 3567 | 1492 | 26502 qane 15,6410 19715
Buginmis 14,00 fd ] Ligs | 2agef o (45473 | 244n YR TITH]
Lirave EXTH 5,000 587 | a0a1 | s [ aasg 202 4,532 4,955
B Ul T 2.6RY Aifi 9% M ] 5156 o 3769 4040
Frapishy 5,485 22z 413 o HE | 52 G Sk ENN
W¥elgun 3474 1,035 (4. 0] HHI 157 LETY EET 1373 1,68
[rardhas JA51 1,207 205 431 14 | 275 453 1, iy | 805
Tuoching 3,110 1035 a5 [ sy [ ez [z 4o 1395 1613
TOTALL 01,957 MATS | 5072 | oasi | 372 | eogme | gzam | WEM | e

Bririmi i infovmacionit: Drejiaria e Criendies Civile Posrader

Tendenca demoprafike pér disa nga mésité administrative (kryesisht atyre gt jané buzé
higenit) ka géné ritése, Né njésing administrative Bucimas, nga viti 1991 né 2015 popullsia
Eshté dyfishuar pér shkak ¢ ardhjeve t shumta nga zona e Malésisé s& Mokris. NE Proplisht,
banort jang larguar pér 6 siguruar kushle mé 1 mirg jetese e mundisi me & mira per
punésim, por njé pjesé ¢ tyre vazhdon 18 kihehet né stingn e pranverds e & vorls pir'té punuar,
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tokat, ME Trebinjg popullsia g& rezulton né gjendjen civile nuk pérkon me até reale pd‘:rlshk.al.t
IE |Evizjes sé vazhdueshme migratore drejt Vérdoves, Starovis, qytetit 1 Pogradecit, dhe
emigrimit (kryesisht drejl Gregis#). Banoré jané larguar pér 8 siguruar kushie mé 8 mira
Jjetese ¢ mundési mE 18 mira pér punésim, por njé pjesé ¢ tyre vazhddon 1@ kihehet né stinén e
veriis, pir (& punuar tokat.

Mga piképamja e dendésisé dhe shpfmdarjes demogralike—e kombinuar me pozicionin
gjeografik (lidhja me bregun ligenor)—vierésohet se qyleti | Pogradecit, njésia Bugimas dhe
njésia e Udénishtit, kang nj# vijimés—lidhje urbane. Kjo 3-she njésish prhén edhe 73% ¢
popullsisé sé gjithe bashkisé, Raporti dizavantazhues q# ka Bashkia e Pogradecit né lidhje me
popullsing urbane kundrejt popullsisg rurale {me shumics popullsi rurale) zhutet dukshém
nga trajtimi i késaj “makro-njésie” urbane.”

2.3 Arsimi

Institocionet ¢ edukimit parashkollor (gerdhe dhe Rapshte), Aktualishl, qyteti ka vetém
njé gerdhe ku 7 edukatore u shérbejné 65 fEmijéve. Numei i kopshteve gsht# 51, ku 141
edukatore u shifrbejné 1,517 femijevi,

Misur nga standardet e vendosura do t& duheshin rreth 33.000 m” sipérfage ndértimi P kifto
struktura. Sipas standardeve 1@ adoptuara, Bashkia ¢ Pogradecit ka nevojE pér 22 cerdhe, prej
t€ cilave 9 kiétrkohen vetém brenda qytetit 1& Pogradecit, Ky dishalancim ndérmjet numrit t&
nevojshém 1€ gerdheve dhe kopshteve do & duhet & balaneohet nga Bashkia & Pogradeci
ngpErmjet lejeve t# zhvillimit té akiivitetit 1@ kopshteve private. Né k&t# ményré mund (&
sistemohet adhe problemi gé elziston pér mungesén ¢ kopshicve né fshatrat pak mée larg

qytetit 1& Pogradecit ku nevejitet @ keté mé shume kopshie & vopla pér t& mbuloar
wieografikisht kéto zona.

Tabela 3. TE dhina pér arsimin parashlollor

MNomi i M i Mumri i Mumrl | Mumri i Mumpii
cerdheve Emijéve edukntoreve Kopshteve Emijive edulcatoreve
| 65 7 5 | 1517 141

Burimi | informacianic: Bashkia Pogradec

Shlollat 9-vjegare. Bashkia ¢ Pogradecit ka 25 shkolla 9-viegare ku studiojné 4,596 nxéns
dhe 10 shkolla t& mesme ku studiojng 1,396 nxinss.

Ndérsa parametri i numrit & kérkuar 1€ shkollave sipas popullsisé (1 shkell® pér 6,000
banor) éshié tejkaluar, hapésirmt e kérkuara pér nxénis, sipas standardeve, jong 18 vogla,
Sipas rregullores dubet & parashikohet 20-25 m® Pér nxénés ndérkoh& g2 pér shumicén e
shkollave, né Pogradec kjo nuk shkon mé shumé se 4-8 m? pét nxénés,

Tabela 4. T¢é dhéna pér arsimin 9-vjecar dhe (& mesim

Numrii shkollave % Numrii Numri i shkollave MNumri i
viepare nxEnEsve (& mesme nxtnésve

“hetps.warw.ncademia edu/36074 259/ Plani i PO 3%ABrgjithsh®CI%ARm Vendor =T
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25 4.5, it [ 3%
Brirlmi i informacionit: Bashkic Pogrades

Numri i psikologéve 1& puniisuar prang shkollave éshis 14,

Shkollat e mesme. Ashiu si né rastin e shkollave 9-viecare, edhe né rastin e shkollave I
mesme duket se numri i shkollave, nése i referohet standardii 1€ paré (1 shkollg pér 9,000
banori), #shtd i realizuar dhe tejkaluar pasi nga 6 shkolla q¢ “kérkohen sipas standardit™ jané
akiualisht 38 & tilla. Megjithaté, Bashkia e Pogradecit ka nevojé pér hapEsira mé té médha
PEr nxénésit e shkollave 1& mesme q€ 18 mund 1€ respekiojé standardin e mrepullores @
Planifikimit Vendor (20-25 Pér nxEnés). Sipas llogaritjeve jané rreth 53,000 m° hapésire ¢
re q& duhet shtuar pér shkolln 1 mesme.

Sipas informacionil 1 siguruar nga Bashkia Pogradee, né planin e zhvillimit vendor, gshie
parashikuar zpjidhja nEpErmiet 2gjerimit ¢ hapésirave ekzistuese t¢ shkollave & mesme dhe
mE tej do 1€ konsiderohet si alternative 16 dyté mundésia e ndértimit 1 ndonjé ndérese (& re,
veganErisht pér ndértimin e nje shkollé 1 mesme profesionale, e cila aktualish funksionon ne
njé ambient privat, N¢ njé té ardhme afat-mesme, Bashkia mund 12 konsiderojé q¢ nxéngsi
ne moshe pér shkollé & mesme (& njésive administeative Velgan dhe Trebinji (pér shkak @
numrit relativisht # vogél) 8 mund L' dérgnj# me lrmsport né shkollat e njgsive 1 ljera
(prané tyre) ndérkoht gF ndértesat e kétyre shkollave 1@ mund 1 adoptojé pér nevoja 1@ tjern
(kopshte, gerdhe apo shkolla B-vjecare).

MNumiri i psikologBve 18 punésuar prané shikollave (& njésive administrative Eshii 10,
2.4 Ekonomia
Pogradeei né 1¢ kaluarén ka qent njé gendér ¢ réndésishme mdustriale né Shaipé, Pér

permendur jané industiiy o kromit, e helurit, e nikelit, & gymyrit, e peshkimit, ¢ pépunim
drurit dhe 6 pijeve. Sot, Ligeni i Ohrit gshis pje piké e réndesishme referimi pEr ekonoming e
qyietit 1€ Pogradecit dhe disa fihatra q¢ shiviben pérgjats tij, s Udénisht, Bugimash,Lin,
Tushemisht dhe Zona Turisiike Drilon. Popullsia e késaj zone orientobet dreji ekonomise s@
fidhur me turizmin, industring e mikpritjes, peshkimin dhe fermat « mitjes s¢ peshkut, Veg
kisaj, sektori i artizanatit, i cili ofron mundgs punésimi sidomos pér graté né zonat rurale. la
hedhur hapat e paré drejt zhvillimit dhe bashkiss do 1 dubet g t& mhitshicse dhe nxige ritjen
e kapaciteteve t punésimir ne k€ selcior,

2.5 Punésimi dhe papunitsia

Statistikat ¢ tregut 8 punis jang thelbsore pér hartimin ¢ Planit t& Kujdesit Social, Shkalla e
punisimit (raporti i t# punésuarye kundrejt popullsise @ moshe pune} dhe ajo e papungsisé
(raporti i 18 papunsve kundrejt forcés s pungs} jant tregues socials kve. Ky scksion i
dokumentit siguron informacion mb; 12 dhénat e punésimit dhe papunéisisé kryesisht nga Zyra
Vendore e Punésimit Pogradec,

Tahela mé poshs paraget & dhénat mbi papunésing stpas njésive administratjve.
Tabela 5, Shkallg e PApUnEzisé sipas njlsive administrative

 PERQINDJA

NGA m]}mnmr_

mmﬁfgﬁﬂn“ FEMRA | MESHKUJ | TOTALI FAMILJE Ny ©
MENE | PUNEKERKUES
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Bugimas e | e 203 119 8.6
CErrave 47 42 89 73 §2
Dardhas 7 g 16 13 §1
Pogrades | ess 590 1254 893 1.2
Proplisht _ 12 13 25 12 48

Trebinjé E 7 16 13 g
Udinisht 48 32 80 58 72.5

Velean i 1) 18 12 &3,
TOFALI 895 806 1,701 1,193 70

Buriml: ZV e Prnis

1,701 individé jang raporivar si 1@ papung, nga i@ cilét 1,193 jetojné né familje ku pérballen
me vishtirési 1 médha soeio-ekonomike.

2.6 Shindetésia

MNj€ rénd&si 18 vecanté né shérbimin shéndetésor ka shérbimi partsor, Né Bashking Pogradec
ky sherbim ofrohet neplrmyet 11 gendrave shéndetésore dhe 58 ambulsncave. Nea nje

shérbimet ndaj grupeve té prekura. Késhtu né rastet e ekzaminimit I& viktimave 8 dhungs,
qendrat shéndetésore (& Bashliss Pogradec kané mungesa n& dhomat e ckzaminimit dhe nuk
ofrojné mjedise & privatisise PEr pacientét gjalé vizités, Privatisia ofrobet vetém ne 40 % &
tyte. Nga ana tjelér, pér shkak t2 nj¢ bashképunimin shume (e dobét qé kéto gendra kané me
Bashking Pogradee, rastet ¢ dhungs raportohen né ményré @ menjchershme ni Bashking
Pogradec vetém ne 39 % & tyre. Giithashtu, 89% e gendrave kang raportuar mospérfshiren e
Bashkisé Pogradec né aktivitetel me karakter promocional, edukues dhe informues ng
komunitet duke bashképunuar me stafin e gendrave @ késaj bashkie,

Pérshtatsliméria e QESHP-vepér pacientét me afiisi (& kufizuara. QKSHP-t& né Bashking e
Pogradecit ofrojné n& njé masé shume 1@ vopel lehtésira pér pérshiatshmiiring tyre, né lidhje
me funksionimin pér personat me afigs] @ kufizuar, Asnj& nga 3Tambulancat nuk Jjand 1
pérshiatura pér pacientét me afiési & kufizuara, me rampa ose/dhe ashensor. nidérkohé g& po
nE mivele 1€ uldta, me veldm 5 %, ki lehtési e ofroing gendrat shéndetésore,

Giithsej jang 57 QKSHP né Bashking Pogradec dhe vetém 29 ¢ tyre kané kryer pérshiatje
PEr pacientét qé kané aftési 18 kufizuara, NjE situaté e njgjte ofrohes prané QKSHP-vel# kisaj
bashkie edhe ne lidhje me dhomat ¢ pérshiatura Pér kété kategori pacientssh, N& total vetém
A% e tyre kang lehtésiva @ tilla Per pacientt me aftési 8 kufizuara, E njgta problematike
haset edhe né banjal e pérshtatura pér kifta pacientd, Mg total vetém 2% e QKSHP-ve kang
kryer pérshtatje 42 tilla pér ©ju ardhur ne ndihmé pacientéve me afiesi 1 kufizuar

Bashkia Pogradec offon shérbim Nzioterapie falas pér personat me aftgs] 18 kufizuara,
pensionistét, dhe personat ng véshtirési ekonomike. Si fillim, shirbimi fizioterapisé
financua nga UNDP dhe me pas nga Ministria e Shéndetésisé dhe Mbrojties Sociale (Fondi
Social) ng bashképunim me haachking.

1 2018, Qendm Aleanca Giinore per Zhvillim, *Monitorini | Dendrave te Kujdesit Shendetsor s
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3. Vlerésimi i kapaciteteve institucionale, njerézore dhe financiare té
Bashkisé Pogradec pér & ofruar shérbime sociale

3.1 Shérbimi Social né Bashkiné Pogradec

Aktualisht ka mang#si relative né mbulimin e nevajave pér shisrthime sociale 1& grupeve e
nevié né Bashking Pogradec. Shérbimet o Kujdesit Social, @ cilal jan_ﬂ piese @ programil
lokal 1€ mbivjties sociale, jané 1 pamjaflueshine pérsa i pérkel kapaciteteve pir !|_ufru.-:|r
shitrbimet, por Organika e Shérbimeve Sociale #shid e plotésuar me profesionisé 1@
kualifikuar dhe me njohurité perkatése pér t€ ofruar shiérbime t& pershtatshime  sipas
nevajave. Mdvyshe nga skemat e pagesave t8 NE dhe PAK, sfida kétu éshté ngritja e nje
sisterni shirbimesh 1@ pérkujdesit shogéror qi mund t# mbulojé nevajat e grupeve né nevoji
pér shérthime shogerore 1@ integruara dhe elikase, vepanrisht né zonat rurale, Sherbimel o
kujdesit shogéror 1& specializuara Jani siguruar pjestrisht nga Bashkia dhe organizatat jo-
llimprurése 1 financuars 0@ baes vollnetare ose nga ofganizalst ¢ huaja financuar ngn
donatorét dhe partnerét, Shétbimet mund 12 gienden kryesisht ni zonén urbane (90% jané né
Zonat urbane),

Sherbimet ¢ kujdesit sncial perbéing njé pergindje 12 vogél (mé pak se 5%) ¢ shpenzimeve
totale 1€ Fondit pér mbrojtien sociale ky piesén mé & madhe 1 shpenzimeve vietore & zéng
Ndihma Ekenomike dhe PAK Krijimi dhe ngritja e nj¢ sistemi funksional dhe efcktiv t&
kujdesit shogéror (e njé pakete bazé & shérbimeve) 1 buzuar 08 parimin e decentralizimit
dhe deinstitucionalizimi, pér perfshirien e grupeve vulnerabé] ng programel ¢ mbrojtjes
sociale, mbetet sfida kevesore pér shérbimet e kujdesist shogéror. NdBrgjegjésimi |
autoriteteve bashkiake, financimi i shérbimeve, mbulimi i 1 giithe temritorit 1# Bashkisé me
kto shérhime dhe planifikimi mbi evidenca Jané ¢éshtje kype 68 eilat duhet 1 pérfshihen ni
PMS-né.

3.2 Struktura e Drejtorisé sé Shrbimit Social Pogradee

Drejtoria e Shirbimit Social 1 Pogradecit ka ni varésing e sd] dy sektorg: Sekiori | Ndihmes
Ekonomike dhe Shérbimi Social: Sektori | Pérfshiries Sociale, Baraziss Gjinore dhe
Mbrojties s# Fémijéve dhe Qendra Komunitare. Secili nga schkiorét ka detyeat dhe
plrgjegiésité per ofrimin ¢ shrhimeve sociale, Sektori i Strehimit Social gshig pjesE e
Drejtorisé =2 Emergjencave, Strehimit, dhe Administtimit ¢ Tokis Bujgésore ng Njesite
Administrative.

Misiont i drejtorisé Bshié evidentimi i grupeve 08 nevojé brenda territorit t¢ Bashkise s
Pogradecit dhe mbéshietja me ndihme ekonomike dhe shérhime sociale. Por ndérsa
mbishtetia me ndihmé ekonomike realizahet sipas legjislacionit ne fuqi. shérbimet sociale
juné t& pamjaftueshme dhe pothuajse in-ekzistente ng disa zona 6 Bashkisg,

Tabela 6. Struktura e Shérbimit Social {¢ Bas hkisé Pogradec

| Drejtor

I Pérgjegigs, 4 Specialisté  per
Ndihmién Ekonomike dhe PAK

| Pergjegiése .
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2 Specialist NIMF
| Speeialist

I Specialist

| Specialist
2
1
1
:l
2

1 plrgicajés dhe 2 specialists

*Rio strukture vhie vetém per agytesin,
3.3 Sektori i Ndihmés Ekonomike dhe Shérbimii Social

Neé kuadrin e reformimit t& tyre, skemat e NE-s& dhe PAK-ut jané pérmirésuar ndjeshem né
drejtim té efikasitetit dhe barnzise ne traftimin e familjeve dhe individéve ne nevojé si dhe ng
rritjen e aksesil dhe sigurimin e lransparencés,

Tabela 7. Numri i punonjésve 8 shérbimit social sipas njésive administrative dhe
funksionit

3 Adminstratort Shogéroré (| PAK +2 NE)
3 Adminstrators Shogérore (1 PAK +2 NE)
2 Adminstratoré Shogéroré (| PAK + | NE)
2 Adminstratoré Shogérors (| PAK + [ NE]
2 Adminstrators Shogarors (| PAK + | NE)
2 Adminstrators Shogérore (1 PAK + 1 NE)
2 Adminstratoré Shoqitroré || PAK + | NE)
4 Adminstratoré Shogéroré (2 PAK + 2 NE)
20 punonjits -

Buvimi | informacionit: Bashkia Pogradec
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Shidat mE 18 réndésishme né lidhje me skemén ¢ ndihmés ekonomike &chia }:111i|_-ni_ngfa njé
skemé pasive né njé skemé aktive népérmjel programeve t vi-integrimit dhe alternimit @ tyre
me skemat & pungsimit dhe rritja e eficencits s8 saj,

Mbulimi m€ i mivé i familjeve dhe individéve & varfér dhe ekstremisht (& varfor tishtiE nji
kusht | domosdoshém pér ¢do Bashki. Pagesa mujore gé pérfitajng familjet ¢ varfé nga
skema e Ndihmés Ekonomike 8shié mé e ulét se pagess e aftésise s& kufizuar, Konkretishi
shuma e pagesés varion nga 2,178-15940 lek ng muaj si ndihmé ckonomike ndérsa ajo ¢
aftésise s& kufizuar nga 7,729-12,153 Lek n# mugj, Numri i pérfituesve ka ndryshuar nga nje
kategori tek tietra, NE bashki jang 9 administratore shoqéroné g merren me problemet ¢
persomave me afiési @ kufizoar dhe invalidéve (& punis,

3.4 Shiérbimet ekzistuese t& pérku jdesit shogéror
Orpanizstat aktive né qytetin e Pogradecit ofmjng shérbime sociale ni fusha 1@ ndryshme si:

mbéshtetje pér komunitetin Rom dhe Egjiptian;

* mbéshietie pér farget grupin c personave qi jané me aftési & kofizuar duke | pajisur
ale me profeza;

= mbéshtefje social-psikologjike pér personal e dhunuar fizikisht, emocionalishi dhe
paikologjikishi;

*  mbéshtetie pér 1# moshuarir-

*  lobim n¢ institucionet vendore dhe qenedrore 1@ vendit pér & drejtat e barazise gjinore;
mbéshtetie e Bmijéve jetimé

Ne Bashking Pogradec, sipas hartézimit mé & fundil 1 shérbimeve sociale (LUNDP, 2023,
ofrohen 49 shérbime, nga 18 cilat pérfitojne 6 grupe. Numri i individéve gé kang nevojé pér
shérbime 8shie 34461 ose 37% o popullsisé. Ndérkohe, pénjindja e atyre qf pérfitojns
shérbime &shté 1.2%, nji hendek shumé i miadh, N¢ bashki jang 20,191 perfitues ¢ pagesis
monetare dhe 403 pérfitues t# shirbimeve. Hartérimi ka nxjerré né pah se 29,467 individe
Jjané ng situaté kritike sociale dhe ekonomike. Tabela me poshté liston numrat sipas grupeve,

Tabela 8. Numri | individéve né situate socio-chonomike kritike sipas gru peve

Individ# nit gjendje ekonomike kritike 9280

FEmiji né kushte kritike 2451
FEmiji mé aftési i kulienara 427
TE rritur mé aftiési t kafizura 4,127
Gra u# kushie kritike [.863
Té rinj T80
TE moshuar 2.710

- Romé dhe Egjiptiang 384

_. TE pastrehi 45

Burimi: Hart€zimi i shérbimeve sociale (UNDP, 2023)
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3.3 Sektori i Pérfshirjes Sociale, Barazisé Gjinore dhe Mbrojtjes sé Fémijéve

Bashkia Pogradec ka sot Sektorin pérkat®s pér ofrimin e shérbimeve 18 Il'nllhrnjljes.. s 18
drejtave & femijéve, pér barazing gjinore dhe Juftén kundér dhunés né familje, mh-rq|t;.en_ﬂ
komunitetit Rom dhe Egjiptian si dhe diasporés dhe migracionit. Specialisti pér ME_I]EIJ{th'mn
e Rasteve t& Dhunés o€ Familje dhe Barazisé Gjinore (Koordinator vendor) mban njé l::!'azfé 1=
dhénash pér evidentimin dhe trajtimin ¢ rasteve @ dhunés né familje, i dhe _I:-En rakordimin
veprimeve midis institucioneve shiet@rore dhe OJF-ve pEr rastet ¢ léshimit & L}:n.ihrﬁ?: 1&
Mbrojties. Kjo njési grumbullon dokumentacionin perkatés pér dhunén né familje dhe hén
pérpjekje pér t'ia referuar institucioneve sipas veprimtarisé 8¢ tyre né ndihmé 18 grave dhe
tamiljeve né nevoj&. Jant ngritur strukturat e nevojshme t8 identifikimit & rasteve, (& trajtimi
& problemeve € ndryshme, @ pirgiegidsve pér zbatimin e ligiit dhe vendimeve e
udhézimeve t8 dala prej tij, informohen viktimat e dhunts né familje, osc familjarét e tyre,
per shirbimet aktuale ekzistuese, sociale, g& shogata 1& ndryshme g8 ofrojné dhe operojng né
qytet.

NE Bashking Pogradec gshié ngritur Mekanizmi i Referimit t2 Rasteve, i cili bazohet ne
Ligiin nr. 9669, dwmé 18.12.2006 “Pér Masa nela) Dhunés né Marrédhéniet Familjare”, neni 8,
pika & si dhe t8 VIEM-si 334, datd 17.02.2011 “Pér mekanizmin e bashkErendimat 12 punés
pr referimin e rasteve 1 dhunts né marrédhéniet familjare dhe ményrén ¢ procedimit ti tij."
ME pérbérie @ kétj mekanizmi jané 1€ gjithé titullarét ¢ institucioneve dhe OJF-ve g¢ ofrojné
shérbim né qyletin ¢ Pogradecit, ku né fokus kang viktima té dhunés né familje dhe
riintegrimin e tyre né shogén dhe né jetén sociale. Crupi i punés, 1 cili pérbehet nga
pérfagésucsit e kétvre institucioneve mblidhet wdo tre muaj pér & diskutuar mbi rastet
konkrete. Ky mekanizém &shié funksional edhe pér menaxhimin e rasteve pér mbrajtien e 18
drejtave & femijéve,

Viktimave t& dhunés ju ofrohet shérbim rezidencial emergjent, konsulence psikologjike falas,
konsulencé ligjore falas, pakets ushqimare dhe veshmbathje ni raste 18 vecanta nga skema e
Ndihmeés Ekonomike, kushie shkallore pEr fémijét e tyre, dhe—Kkur familjet jané né nevojé—
formim profesional t8 diferencuar npa zvra e punéstmit dhe konsulencé mjekisore {alas.

Nga ana e stafit 18 Sektorit Pérfshitjes Sociale, Barazisé Gjinore dhe Mbrajtjes i FEmijéve,
pervee menaxhimit € rasteve specifike, organizohen edhe nj& s&ré aktivitetesh
ndérgjegjésuese dhe parandaluese né lidhje me temat e dhungs, bullizmit pérdorimit @
léndéve narkotike, kujdesit shéndetésor, etj, sipas target grupeve specifike,

1.6 Burimet njerézore dhe kapacitetet per (€ ofruar shiirbime sociale

Drejtoria e Shérbimit t¢ Kujdesit Social né Bashkins e Pogradecit ka béré dhe bin pérpjekje
maksimale pér (8 permbushur nevojat e popullatés pér shérbime sociale duke bashk&punuar
me 1€ gjitha institucionet lokale apo dhe géndrore, por hendeky i plotésimit 18 kityre
nevojave Eshté akoma i madh.

Gjate diskutimeve me grupet e interesit, u theksua nevoja pér € verifikuar situatén sociale (&
grupeve vulnerabél si dhe pér 18 evidentuar nga piképamja sasiore dhe cil&sore 1@ nevijave
pér shérbime né territorin e Bashkisé s& Pogradecit, Vet#m duke pasur njé harté & qarté té
nevojave dhe mundésive dhe potencialeve pér 1€ ofruar shérbime sipas nevojave, mund (@
planifikohen masy afatmesme dhe afatgjata plr pérmirtsimin e jetés sociale (& komunitetit.
Ujithashtu #shte shumé e réndésishme g krahas identifikimit 18 nevojave pér shérbime 1
bEhet edhe kostimi tyre, si njé mjet pér hartimin e buxhetit lokal & bashkisé dhe aplikimeve
pir fende extra lokale sig jane fondi social apo fonde & donatorive,
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Megjithtse numri | shogatave g8 ofrojné shérbime sociale ni L|].fll:rii_'|lE Pogradecit Eﬂlhti.:_
shumé i uldt dhe kategorite pér w cilat ato ofrajné shrbime Eshite s]:umfaI1 lr.ut_rzuar, uﬁrs::%q-| té
dhimat pér pérfituesit e shérbimeve nuk ek Zistojng. N¢ ményré g t:ﬁ racionalizohen I:_r_urllrlnclu.
gshte ¢ domosdoshme q¢ Drejtoria ¢ Shérhimit Social (# ke nié databazé me “i gjithi
mformacionin pér shérbimet ¢ ofruara individéve, familjeve dhe grupeve 1..r!.1Inum‘.nh-r.:l_ Ky
inforiacion do 1@ ndihmejé edhe bashképunimin me shogata private 1 speciul:;—:um_‘alnﬁ fursha
t& ndryshme, pér ¢ plowsuar spektrin e shirhimeve, s dhe duke véng Hﬁ_ﬂiﬁpﬂ?:lﬂlllillh_asﬂﬂ
vendore pér & ngritet gendra 18 ofrimil {8 shérbimeve & ndryshme, si dhe shifmin nd
buxhetin e saj & =&t @ investimeve dhe n# fushen sociale, me politika té qarta pér
mbéshtetjen ¢ kategorive ng neVolE, Fgjerimin e mundesive pér aft@sim dhe punésim peir
Kategonié né neyoj.

Krijimi dhe ngritjn e nj# sistemi funksional dhe efekiiv & kujdesit shogéror (e njé pakete bazé
lE shifrbimeve) 8 bazyar oo parimin e decentralizimit dhe deinstitucionalizimit, pEr
pérfshigen e grupeve vulnerabél né programet e mbrojties sociale, mbetet sfidy kryesore pér
shirbimet e kujdesit shoqéror, Ndergjegjésimi | qyvtetaréve pe nivel bashkie si dhe financim]
jané cEshije kyce. si dhe mbulimi P giithe territorit ¢ Baghkisp me kéto shiérhime, pje
planifikim mé i mint &shté i domosdoshim pér t& ndihmuar dhe procesin e financimit. g dhe
trajnimi i stafit & punon me céshijet sociale.

Sherhimi social | bashkjes parashikohet t& mareé pjg vEmendje mé t& madhe né vazhdim pér
faktin se né cdo njési administeative parashikobet & ngrihen “NIERiHE pér Vierdsimin dhe
Referimin e Rasteve, ' |7 perbére nga sekiar] | pagesave “né lek™ (ndihma ekonomike, pagesa
e afi¥sise s& kufizuar, etj.) dhe sekior | perkujdesit dhe pérfshiries sociale {shérbimet sociale
né komunitel, rastet e dhungs pg familje. rastet & abuzimit dhe problematikave s fEmijéve).
Propozohet 1@ pérfshiben ng KEIE njesi, njesite pér mbrojtien e Rmijéve dhe specialisti
dbunés né familje, si dhe Péreakiohen népunisit zhatues PEr programet e riintegrimit
secial. Me ngritjen e késaj njésic vel# bashkia dhe organet e saj do jeng mi afr problemeve
1 komuniletit, me qellim zgjidhjen e problemeve.

Funksionet krvesore 1& NIVNER/sektori i pérkujdesit soclal jane identifikimi | rasteve;
késhillimi dhe hartimi i planeve individuale 12 pérkujdesjes: ndérmjetésimi dhe referimi na
shérhime sociale né nivel vendor, rajonal apo kombérar, si edhe ndickja, monitorimi dhe
vlerésimi i rasteve, Kjo nj&si do ti funksionojé si nje Zyré qit ofron 1€ gjitha shérbimet me njé
ndalesé dhe 18 shirheji si njé piké kryesore hyrjeje PEr qyletarét qf mundéson referim @
menjehershém (8 masteve ne bashk&punim me Drejtorité e Shrbimeve Shogérore né nivel
bashkie. Kjo mund 1& shérbej pér t¢ pérmirésuar bashkérendimin dhe mekanizma e referimint
si edhe administrimin e rasieve,

Eshié e mundur problemet g komunitet. Punonjésit socialé do i jené figurat profesionale pe
njésité e viertsimit & nevajave dhe referimil (& rasteve, g€ do € jend plrgjegjds pér
identifikimin e nevojave, referimin, menaxhimin dhe ndjekjen n& vazhdim & rasteve,

Nisur nga viersimet gé juné bare pér stafin e Bashkisé Pogradecit, rexulton t€ jeté njé bashki
me staf (& kualifikuar dhe t& dedikugy né shérbimet ¢ ofron. Megjithate® nevoja pér te
permirésuar aftésits dhe kapaciteict e tyre mbetet o pérhershme p&r faktin e ndryshimeve qé
ndadhin me kalimin ¢ viteve dhe né kuadtin e reformes territoriale. Pérmirdsim]
mekanizmave dhe kapaciteteve profesionale népdrmjet offimir 1 trajnimeve t¢ vazhducshme
pér stafin Eshig njé mundési e mipe pér bashking g t& ofrojé sharbime sy mé koherente dhe
me standarde. Plotésimi | nevojave té popullatés Sshig prioviteti | punés ¢ Drejtorisg s

L
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Shérbimit & Shérbimeve Sociale, duke Qi

tjetrin, stafi shprehet | patshém qé ti mbulojé kéto nevoja me njd shérbim & kualifikuar,

M€ sfidé tjetér q& paragitel sshte bashkitpu

nimi dhe koordinimi i punés ndérmjet bashidse

sc edhe nevojat ndryshojng nga njéei vit né

dhe organizatave q# ofrojng shérbime & kujdesit social. Bashkia ka né fokuy @ saj dhénien e

shErbimeve sociale dhe

bashképunon me organizatal jo-geveritare q# t¢ japin kontributin e

tyre duke ju garantuar terrenin, Por bashkia nga ana fetér ka pérgjepifsing ge e kérkoje
létyre organizatave qe 1€ ofrojné shérbime cilésore dhe (& kené stal’ & kualifikuar péEr
plotésimin e nevajave & popullates ne ményré profesionsle,

3.7 Burimet financiare pér ofrimin ¢ shérbimeve socisle n

& Bashkint Pogradec

Shérbimet Sociale, shpesh heré ndodh q@ ¢ mos jené prioritet i politikave lokale geveristse
nga buxheti i kufizuar 92 iu vihet n€ dispozicion né total dhe duke e

dhe kjo shprehet

krahasuar si me buxhetin e shtetit ashin

edbe me buxhetin e bashkisé. Pér Bashking e

Pogradecit mund i themi, se ka nj parashikim ne mitje i buxhetil afatmesém Pér sa i pErket
programeve buxhetore g8 mbulojng funksionet 23, 26, dhe 27 1 bashkise, pérkatésisht
programet “Familja dhe femijeg” “Papunésia,” dhe “Strehimi Social™ Ndryshimet ne Ligjin

& Buxhetit | kane deleguar

bashkive kompetenca (& reja dhe fleksibillitet sq

I pirket

menaxhimit (& fondeve sipas nevojave, por Per shkak se nuk ¢shi@ mirgtuar ende si ligj,
veprohet me ligiin e vietér, gé do (& thots se bashkia nuk mund 1'j perdoré fondet pér nevojat

€ shirbimeve gd ka. Tabela me poshié

paraqel strukiurén e shpenzimeve

bashkisé n# lidhje me mbrojtien dhe kajdesin social M periudhin 2020-2023.

Tabela 9. Shpenzimet pitr progra

me

£ e mbrojtjes dbe kujdesit social €& Bashkisi

S-Emunju
158 gt
E:E::r oeree | 478308000 | 534414148 546,409,000 459,554.230
| Eiitha kategorite
:‘kﬂm"’:m 292.650304 | 392599964 | 330.611.900 348,000,000
Familli
F;ﬁﬁf;“;‘";ﬁ e | 500000 500,000 500,000 500,000
Papungsi = = e e
Strehimi 2,400,000 2,500,000 2,500,000 3,000,000
3.515.009
955,900 (UNDF)
P ‘ (Fondi Secial) - 1,553,080
|, 898.800 (Romacted)
(LUNDP) 944,256
{Fondi Social)
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Burimet financiare pér sherbimet sociale ofrohen Mesa mé ¢ madhe npa qr.:w:n':_i qlendnm: qé
Jang huxhetet gé miraton geveria pér shpérndarje nié secilén bashki pér plotésimin e IcE!}:n:
shérbimeve. Qeveria gendrore shie ofrvesi mé | fugishém i ShEl‘b‘[_mE‘r:E tmu::ala::uﬁpér_rm:r
programeve (& ndihmés dhe pérkujdesit shogéror, arsimimit dhe Kujdesit Sj.ﬁr."k“:sm'. !':r-:hié
pérgiegjtsin e zaj té menaxhojé, keordingjé, financojé e mhikEqyré rhatimin ¢ politikave
sociale.

Ueveria vendore dshté aktor kyg, né sigurimin e shérbimeve sociale dhe kompetencat e =)
Jané duke u zgjervar hap pas hapi népermjet decentralizimit, por buxhetet pér kéto shirbime
ngelen akoma shumé 1 kufizuars, Bashkia—me vendimet e Késhillit Bashkiali—#shig
perlshirt né realizimin dhe plotésimin e nevojave qié paraget komuniteti pér shérbime sociale,
né dhénien ¢ pagesave né kesh pér individit apo familjet ne nevojé duke menaxhuar nt ketg
formé krvesisht fonde Q€ vijné nga buxheti | shietit. Tabela ma poshtE paraget buxhetin e
bashkisé sipas burimit t# financimit.

Tabela 10. Buxheti i bashkise sipAs

burimit & financimit DO ke
== - __—_'I"';-'Eﬂ:"_:f" - b ]

TE ARDHURA NG: BURIMET E 616,306 | 632814 | cdss76

| & andhura nga taksat lokate 199873 | 216381 | 232.993

T& ardhura nga taksat e ndara {grante) 16,400 6,400 16,400

T€ ardhura nga tarifat vendore 302,377 2377 01,727

Té ardhurat e (jera
T7.654 17,656 77,656

TE ARDHURAT NGA BUXHET] |
QENDROR LI24013 | 1,750,666 | 1,780,702

Transferta e pakoshtzuar

Transferta e kushideyas pEr funksione
té deleguirs LOST.611 | 1,057.611 | Los7el

Pér projekte i@ vegania

432,109 | 456419 | 4p4.088

Transferta specifike 243.293 230,036 239003
HUAMARRIA - - "
Huamartja afatshkurir i
Huamarrja afitgjats ~
TRASHEGIMI NGA vITI 1
SHKUAR 13 ' 3
Trashdimi pa destinacion 40,649
Irashégimi me destinacion 93 030 |
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TOTALI I EURIMEVE
BUXHETORE

24737 2383480 2429278

3.8 Shoqgatat dhe shérbimet e pérkujdesjes sociale né Bashkint & Pogradecit

Tabela 11 paraget informacion n# lidhje me organizatat g2 ofrojné shérbime né bashki.
Konkretisht, jepet informacion né lidhje me vitin kur organizata ka fillua t8 ofrojé shérbime,
tipologjia e shérbimit, numri i pérfituesve, numi § stafit, dhe financimi, Organizatat ofrojng
shirbime 1& ndryshme, si shérbime residenziale dbe ditore, mbéshietie p&r komunitetin dhe
arsim parauniversitar pér fémijét, dhe sherbime pér personat me aftési 1@ kufiznara, NE tabels
€shté périshiré edhe gendra komunitare e bashkise, e cils ofton shérbim komunitar
(fizioterapi, terapd zhvillimi né grup dhe
me aftési 1 kufizuara,

Tabela 11: Organizatat q& ofrojné shivbime né bashki

individuale, klasa speciale mésimore) pér personat

Nr. | Viti i | Tipologjia ¢ | Numri i | Numri i [ Financimi Komentet
zhatimit e | ShErbimit té | Pérfituesve | stafil @ fuaja pir
ko filher | Jeujdesit ofrimin ¢ | (rubikfopabitt) | shigrbimin
afdan Ikt shogéror i shirbimit
shértimi dive  enpd

shdriimit)

1 1991 Fondacioni | 303 & lo Publik Ofrojng

“Mehemia™ shérbime i
specializiam
dhe jané nj@
mbishietje

Shirbime rénd@sishme pér

komunitare komunitetin  né
nEvojé,

2 | g Fondacioni 12 10 Jo Publik Ofrojne

“Diakonia shérbime
1999 Albania™ residenziale dhe
ditore  pér @
mitur dhe jané
nj€ mbéshietje
Shérbime réndissishme pér
konnitare komunitetin  né
nevojt,
3 1994 Qndra 139 11 Jo Publik Ofrojni
“Thita e sh&rbime (=
Shpresgs™ specializuara
dhe jang njé
Shérbime mbéshietfe =1/
komunitare réndésishme pir | ),
kofmpunitetin  né
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nevajé.

4 | 2008 | Amaro - Tan | 18 @& writor | 20 Jo Publik Ofion

| 124 mbéshtetje dhe
nxénds nilibimi pEr
komuniietin dhe
arsim
parauniversitar
pér [Bmijét

5 |2017 Oendra 51 13 Publik Shérbim
Komunitare komunitar

& Bashkis# (fizioterapi,
terapi zhvillimi
né grup dhe
individuale,
klasa speciale
meésimore), pér
personat me
aftési 1&
kulizuar (PAK)

3.9 Vlerésimi i situatés sociale pér njé vendimma rrje té informuar

Vendimmarrja e informuar perfaqéson nj@ aspekt t& réndésishém (@ mirtfunksionimit &
geverisjes vendore. Duke vlerfsuar kapacitetel vendore pér t¢8 mbledhur 2 dhna dhe
informacione pér individét dhe grupet né nevojé, © kuptojmé se ka njé hendek t& dhénash dhe
nevojé imediate & bashkisé per t& ndértuar mé data bazE me (¢ dhEpa & besueshme dhe 1
pérditésuara. Né pérgjithési rezulton se vendimmartja bazohet kryesisht nt 1 dhéna empirike
dhe 1& pa verifikuara me instilucionet ¢ tera ng nivel vendor, Mjé problem kryesor né kété
aspekl &shif mungesa e njé sistemi € integruar ¢ dbénash,  Per shembull, mungesa «
statistikave né lidhje me numrin e [Emijéve me probleme scciale né territorin e bashkisé,
nelikon drejtpérdrejt né njé planifikim jo @ mird t# shithimeve ose pérgalitjen e projekteve
pér kite kategon sociale. Po késshtu, nga grupet ¢ interesii gjaté procesit 18 hartimit t&8 Planit.
u artikulua nevoja imediate pér shérbime pér moshén e trets, por 1@ dhénat pér individét e
maoshuar & vetmuar apo me nevoja pér shérbime shéndet@sore ne familje. mungajné térésisht,

4. Nevojat pér shérbime sociale t& grupeve vulnerabél dhe atyre né risk
4.1 Familjet e varféra

Varféria gshié nje nga shkaget kryesore 18 pErjashtimit social, Niveli i larté i varlErisé né
Bashking ¢ Popradecit, sidomos pér zona t& caktvara, konfirmohiet edhe nga t¢ dhénat g8
ekzistojné per pérfitucsit ¢ Ndihmes Ekonomike. Sipas & dhénave t8 bashkisg, refervar Ligjit
Nr.37/2019 “Pér Asistencén Sociale né Republikén ¢ Shqipérise”, jang 4,068 familje ni 1 -
gjithé bashking g¢ trajioben me ndihmé ekonomi ke, duke pérbére meth 13% o totalit 12 pjich€.
familjeve, sipas regjistrit t& giendjes civile. Duke marté parasysh faltin q€ rregjisiri | gjenc
civile pergjithEsisht ka njé numér popullsie mé t& madhe se sa 410 qé Eshig realisht pre;
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né zoné (plrfshin emigracionin dhe migrimin e brendsh#m), kjo shifér { lj':.f'F::l éshitet edhe mé e
madhe né realitet. Tabela & méposhime paragel numrin mmamlr g I:an:ul,]el'fe pérfituese &
Mdihmés Ekonomike dhe nga fondi 6%, sipas njésive adiministrative t8 Bashkist Pogradec.

Tabela 12, Numri | Familjeve me Ndihm# Ekenomilke sipas Njésive Adminisirative

" Fa
NIESIA Familje, gjendje | Familje me pﬁrmﬁﬂ
ADMINISTRATIVE civile e mga fondi
i 6%
Bugimas &411 025 i
| Gemme 3169 175 25
Diaralhas 1207 303 15
Pogradec 13813 435 17
Proptishi 2022 514 I
Trehi 1035
i bl s 295 1|
Usdenisht 2683 359 =
Velgan | 1135 262 9
31,475 4,068 187 |

Burini:-Selori | Ndilis Ekonomike —Bashkia Pogrodec

Pérqindja e familjeve q¢ kang aplikuar dhe kane pérfituar nga programi | ndihmés ekonomike
Eshi 96%. Nga 4,068 familje qf kane pérfituar ndihmée ckonomike né Qershor 2023, 414
kané patur keyefamiljare grua, 277 ishin familje rome/egjiptiane, dhe 817 kishin té pakt@n 1
anétar me afiési t kufizuar,

4.2 Personat me aftési ¢& kufizuar

Misioni i skemés s& “Pagesis s& Afesisé s¢ Kufizuar” (PAK) &shig sfida per & pérmirésoar
cilésing e jetests s personave me aftissi 18 kufizuar 10 vetdm népErmjet ndihmiés monetare
por edhe népérmjet shirhimeve @ kujdesit social pér kitg kategori, Por aktualisht “Papesa ni
lek™ &shig mekanizmi § vetém pér mbéshtetjen ¢ tyre. Megjithiise masa e pagests pér aflEsing
¢ kufizuar Eshté mé e larté se masa e NE-sé, pérseri ajo Eshig e pamjaltueshme pér 18
perballuar disa shérbime & kujdesit social, pér 2 cilat ka nevolé nj¥ person me afiési 18
kuftzuara,

labela mé poshtd paraget numrin e personave mé aftési & lkufizuara sipas njésive
administrative dhe grupeve. N& Qershor 2023, né Bashking e Pogradecit nwmn i invalidive t#
punés ishté 2,218, nume i 8 verbérnve 587, numri i para-tetraplegjikéve 150, dhe numei i
personave me aftési (& kufizuara fizike apo mendore ishte 1,552,

LS
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Tabela 13. T@ dhina piér personat me aftdsi 8 kufizuara sipas njésive administrative

{Qershor 2023)
| TE PARA-TETRA FAK FIZIK DHE
INVALID | VERBER PLEGJIK MENDOR
rtllrquh.lil'.nﬂve R Gllthad kujmzl:r Giifhae] ku[Tn:ur Cilthaej klfj:{l.*.:!ir
Tugimas 343 136 17 34 34 378 3|
E;;m'm.- B 197 0 14 1 11 191 A
" Durdhas 52 23 3 8 % 21 3
Pogradec i 134 44 9 i 493 il
Proptisht 18 41 12 10 10 109 I
Trehinje 62 32 5 1] 10 &0 5
Euﬂshr 194 B4 a 4 4 152 1
Velean 23 I3 r, P 4 HE 4
TOTALI 218 587 T 150 | 14 1551 150 |

Burimi § informacionii: Dy Eiloria e Shérbimit Social Pogradec
4.3 Fémijét né risk

4.3.1 Fémijét me aftissi & kufizuara

Pér 1& planifikuar dhe zhatuar praktika bashk&kohore né ofrimin e shérbimeve sociale (@
pérshtatshime pér fEmijer me afigsi 1 kufizuara, s pari nevojitet informacion | ploté i situatés
dhe i rivlerésuar periodikisht, Megjithitse ni Pogradec jang bitré pérpickje 1@ konsiderueshme
per 1€ mbledhur informacion pér FEmijét me aflési & kufizuara, veganrisht pér ata g€ ndjekin
shkollat dhe kopshtet publike t& bushkise, pér tregues qé lidhen me moshén, ghining, ciklin
shkollor dhe Hojin e aftésise s¢ kufieuar, aio sirish jané 1& pamjafiueshme per € ofruar njg
pasqyss i ploté @ sitvatés, Kjo per arsye se, treguesve ckzistues u mungon informacion |
lidhur me evidentimin e specifikave g¢ burojné nga lloji | afiésise g8 kufizuar, shérbimeve
mbéshtelése ¥ nevojshme pér nxén@sit me aftési 18 kufizuara, ng pérputhje me nevojat,
situatés sociale dhe ekonomike (2 familjeve, etj. Pér 1& rritur cilsins e informacionit dhe
mundésing pér raportime sa mé 1 sakla t& situatés si dhe me gEllim sigurimin e mbeshictjes
pér mbarévajtjen e procesi, nevojitel q& prané Bashkise (Drejtoria e Shérbimeve Sociale) 1
krijohet nj& sistem i dixhitalizuar & dhénash, i ndértuar me tregues 1€ pérgjithshém dhe
specifik pér Emijét me aftési 18 kufizuars,

NE Bashkin® e Pogradecit gshig ngritur dhe funksionon “Qendra Komunitare™, njs projekt i
Programit & Kombeve 18 Bashkuars pér Pérfshirjen Sociale ng Shqipéni, Ndérhyria u zhvillua
1 vazhdim 18 bashképunimit me Bashking Fogradee pér hartimin & "Planit Loka| ¥ Veprimit
Pér Personat me ARES 18 Kufizuars* Plani, i hartuar né fillim t& vig 2015, éshig nje
instrument gé ka pér géllim 1& vdhéheqd Bashking Pogradee dhe strukturat ¢ tiera lokale n@
adresimin e nevojave t# persenave me afiési 8 kufizuaa dhe sigurimin pér ta & mundésive
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ngntjen e kapaciteteve & aktorbve 1@ interesuar né |&e Ihalshki ndEr_su veﬁ! ds:-kuur:nenh |5_I1tl:
rezultat i diskwtimeve, konsultimeve dhe bashk&punimit |'ndEr|'r_|Jr! e grupi lE glerd
profesionisish @ mbrojtjes socinle, shéndeté#siss, arsimit, punésimil dhe planifikimit @
territorit, si dhe i grupeve (& interesit né territorin e I’ngrad::c;u: H_JE nga masal € propozuara
nga Plani i Veprimit lidhej me ngritien e njé gendre zhvillimi pér tEmijE me afigsi @
kufizuara.

Tabela me poshté paraget numrin e Emijéve me aftbsi © kufizuar né Bashkiné e F_ngrndecii.
NE total, jang 399 fémijé me aft€si & kufizuarn, picsa mé e madhe e & ciléve i pérkasin
moshés 6-15 viep.

Tabela 14. T dh#na pér Rmijét me aftési @ kofzuse sipas njisive

SIPAS
NJESIA GRUP-MOSHAVE
___ADMINISTRATIVE Cjithsej -6 vjec b1 8vjeg 15-18
Bugimes 7 9 %] -
errave 49 7 33 q
Pardhus 22 1 16 1
Pograde: 11 13 B 42
Prapiiai 37 22 10 5
Trehinje 37 8 73
Lisdemifshi 26 5 13 &
Vebyn 13 i 9 Il
TOTALI Iy 68 253 78

Programi i pérbashké | Kombeve & Bashkuara i financuar nga Agjencia Fvicerane per
Zhvillim dhe Bashképunim, “Askush & mas mbetet pag™, ng bashképunim me Bashking, po
mbéshiet g2 prej 6 vitesh 51 Persona me Alttsi t8 Kufizuar ng Bashking e Pogradecit. Jang 5]
femijE dhe 12 rinj 2 trajtohen edo ditg ni ke qendér. Nga kéto, 13 femijé dhe 18 mitur vijne
nga zonat urbane, ndérsa 13 & tjere nea zonal rurale. 12 fEmije shkajng né kopshte dhe
shkolla ndérsa marmin edhe shérbimin e Qendrés, N& ks gendér béhet njg pung e
specializuar individuale dhe kolektive PEr personat e aftési 8 kufizuar, Shirbimer kryesore
PEF personal me aftési & kufizuara oftohen edhe nga: Fondacioni Nehemia, shkolla Amaro-
Tan, Qéndra Drita e Shpresés,

4.3.2 Fémijét o situate rruge dhe fEmijét g8 punojng

Studimi kombgtar mbi fEmij&t né situaté rge ng Shyiptri “Nea lypja ng rrugé, né udhin e
mbrojtjes dhe kujdesit™, i financuar nga UNICEF dhe Save the Children né prill 2014, tregoi
se numri i fémijéve né situaté rryge ni (hvitetin e Pogradecit, né 1@ dy fazat e numirimit ishie
52 fEmijé ose 2.6% e [Emijéve te vrojtuar. T¢ dhenat e studimit Ireguan se shumica e
[Emijéve né situati rruge nuk kané arritur moshén 14 viegare, megiithise kanje pjess 1@
konsiderueshme 18 adoleshentéve né situnte truge 1€ cilél jané & moshes 15-17 vieg. Pér
shumicén e tyre pérvaja e TTUREs nis rreth Emijénist s¢ hershme, gjate sé cilés fEmijst jant ng
rruge 18 shoqiroar nga nénat ¢ tyre gjaté lypjes.

" 2014, ARSIS, Stocim kombétar mibi FEmipe né sinmape muge né Shaipdri- “Nae lvpfa né rrugl, né udhen
e mbrojtics dhe kujdesiy™ .
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et 203t sbuclion @ vafil 2073 daely s mbToenjof & wojtne md slbatd reoes o Frermbag, nomrn b
thoermve éshE shoomd mé 0 oeadh se nomie @ vaparoe (00T Pern okl T vajea,
Mrgadeci la piefimdpen red 16 ulEL 10 epeave wd sikade irape ksdasoar me gytele 1€ jera.
W veperr o e cE <l reaze nd Pegradee @shd sealo jund hevcsishl nza kasasilet
1sbumicts shyipaee dhe joeonga kamominetet wene dhe cadiplions, o imessml o el
2 k] stodin, kaptami se shpeSaSsin o eamadbe ¢ siniafs s f@nijéve w rruge pdi lypge
(6 (TS TR PR TTTTE VRSN RN oo R

Abtesilalin, nd Thaskknd Tepradec, Ao e S8as0 pot Mbroijen ¢ [ e 1mve 18 B émiEve ka
mE shmber wonenis E pirhEE g Drejtecd §osherhinit sacial Poasperjind © Sk 1o
PFerlibiow Suclales Rorcaa Giiroe dhe Mbrajges s Tendjdve beesliobain dle ko
i"‘|'l|."L'.iiI-i!-iH-.i".'l.! kg sehioed, 13 ik Pogade disponan dota Raseity me Wbt o it de
e SAUATE e e e wdemi Lo s opests Zmnijc nd sinug rougre, veridikom b '-'I_'|?|||1;-:
mhuadzi e leerenil pE perimlbe s gesder uAan 225 . i

PEr 16 gnilbun gustcl jamé hautua Pl caieaeliale pdy mbascje slhe o jane alrae shstbane L
mire-Twne sipis ovoicve gé kany shfgur, s o L..I:'.:'.Iil:__ sweeilona ehe A THTET
Lshb e e shathimia psibee-acial ¢35 shkally 280 oo = Cree, B ushoimiors dhe
vestenlade, nedest panésmi, . o

4.4 Fé rinjid mw problem e sociale
4.4.1 Papunésia tch 16 rinjté

| . alaet - HTH - A . 4 - _— . H = T
f]":h ti“ klﬂ -:.imljnl u._i!_'le wierd '.:.-I:l]l..'" It F‘Ld‘k“ﬂ}ﬂ PEr Ire2uwail oo tregul 8 opungs ol Hushking e
Mepr -I:-ul: mezpiihang AFP DG vitin 20167 epoi se sikalla o BamIndsisg S ponn o Borgds
ipgrfehin Bashking ¢ Popradecits shte pérkat@sislt T8 6% kialisur me 15.£% PET wvelin
kommbéiar {}I?kﬂflﬁ;‘!lthﬂ?]]fu Presggixt s 12 rinplis g mreap-maoshat 15-3% vive kane mivele meé fe
lr b prupmiidsie 123%} serd grup-nuskin o [jura.

SOrna ¢ A o ]J':IITIIJIH'.:H'iSE‘ eh B oijldone Pogrades SshiE pascgs e njé ekunomic 16
[WUTEALIPUAr 12 adatil, v cila nok L aEsing 8 Esijujé wende rune md sitme & Glla gé Ci
'|1IET_E!_|Igj'f."l.gi’l[i!-ilﬂﬂé.zl'ihﬁ P e e ks grapemoste. Giidhasle normg g larld o [P
wh 18 A1l umd F Jeld eeojE o omunpesEs sk koalilikimowe kumsdred kitrkesss pEe Tugi
p!.}lli[m-_' LE kumzibikuer 16 el Fuikiord woecs 4 Btk né tregan ¢ punds 1 12 rinjve oo
k-:.rt‘. rlel kand e bENE me déshlimet ¢ arsimil di palitikiave ¥ Jhe maswe Lo
JI1-='Ll1'Ij-.-I|.II.IE:-32|'I.II".I:' nedij gadpove 1 ovecana (12 rinjee, s oodle camiprini = Peewdshim dae |
Jaslngrin i vingve dle sidomos ¥ Lugimst @ kapacitetese @ lpadifikuac,

4.5 Grawd me prohleme sociale

ME bashking [In;_f,ld._ll.,u. g1IC vt 2022 pmit difwing 41 yrdhra e oenj@heeshen mhretpeje. 12
Lrilhu Iﬂhr:l.::;ﬂ_|l_'_]l:.‘-. dher ka peastur 4 rasle me déntime/plagose. Numri ziive wiklime 1
Ahunes né Lunilje 2shee 46 dhe woeeari @ boeseee 7 Rumrat Perag ot ol labelEs mé sk,

Tabcla T5 T¢ dhiEng mbi viktimat ¢ dlingis 0z taomilje (enbali tvikit 2022)

T Ankesi e Fostave i Fiumse TRET AT 20 s
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Karateristilsg

TE dhifna it
Bashkizg

Urdhér i imenj&hershiém mbiroj Lic

G|

Urdhéir mbsrojtje

a3

Numiri i rasteve me démtime/plagosje

4

Mumri i rasteve gé viktima ka humbur
jetén npa dhuna

f

Mumiri total i viktimave & dhunds gra

40

Mumri § viktimave tota) § viklimave (£
dhimds burey

5

T& dhénat paragiten & ndars edhe sipas njésive administrative, Rastet jané raporiuan ne
Cerrave, Velgan, Proptisht, si dhe né gendrin e bashkist—Pogradee,

Bugimas, [denishi,

Tabela 16. Te dhéna mbi viktimat ¢ dhunés né familje sipas njisive administrative

(totali i vitit 2022)
AT
aldministrative dh s Bashkisi
Pogradec 2] 21
| NjA Buoglimas IS 15 ol
NjA Udenishi 4 4
NjA Cerrave 5 5 ]
NjA Dardhas L] 0
NjA Velgan fi i
_ NiA Trebinje 0 0
NjA Proptishi 2 2
| Torar 53 33 ]

Né qytetin e Pogradecit &shig ngritur dhe funksiono
oréshe pér dhénien e ndibmes o part pér praté dhe vajzat e dhunugra,
kapacitet prej 9 shtretdrish ne e dhoma t# pajisura me 1@ giitha orendité ¢ nevishme,
ambiente hidrosanitare dhe e furnizuar me kite ushgimore. Qendra shfrytézohel periodikishi
sipas rasteve 1@ paragitura. Ndérkohe, shogata lokale “Uné, Gruaja”, njé ndér aktorst kryesord
€ grave dhe vajzave né Pogradec,
mbrajtjen dhe trajtimin e grave dhe vajzave ¢ dhunuara,

pér mbrojtien e t& drejtave
dedikuar pér parandalimin,

4.6 Familjet e pastreha

N# vitin 2022 jané b 84 kirkesa pér strehim social, n

kryefamiljare, 35 jang 1& moshuar & vetmuar, dhe 74 pérfitoing ndihmé ekonomike.

Tabela 17. T¢ dhéna mbi familjet e pastreha (2022) A

Plani i Mbrojtjes Sociale - Bashkia POGRADEC.

n i géndér emergjence rezidenciale 72-
Qéndra ka nje

Prej vitesh purion né ményse ta

e e cilat 34 janét familje me grua
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Midmri i Mo i
Numri i viktlmave t8 | familjeve
Familjeve ”me:g::i:‘-ﬁh o TR dhmnls 52 nplitlllmm
Nitsia QEhanE | e familjare | MUIVIdEVERE | moshuarve (@ familjeqé | pér stehim
i i Intrative | PRI il el kané aplikuar socizl g
o il aplikuese pér | aplikues P | stretim sacial | pérftojud
strehim strehim social | steehim snc ndibm
i ekonomike
Pogrades | 42 20 132 12 0 35
NjA BuEJmn i k! 34 7 L i}
NjA Cerrave = I 12 3 a 4
MjA Drardhas 0 0 0 il | ]
MNjA Udenishi | 2 17 2 0 4
MjA Trebinje 4 3 9 2 W 4 4
NjA Proptishi 10 2 il 5 o 8
NjA Yeleai 7 3 23 4 1] 9 i
TOTAL B 34 | 267 a5 (1] %4

Strehimi Social bazuar pi ligiet perkatése, ka marpe mé zhvillim & rf né Kontekstin vendor,
Bashkia né ményre afatgjaté, ka aplikuar skemen “pér fonde rikonstruksioni qé financohen
nga Ministria e Ekonomise dhe Financave, si pjese e politikave 1€ ndryshme pér strehim.
duke trajtuar ng ks miényre 1€ gjitha familjet me probleme strehimi. Né perspektive, Bashkia
Pogradec do 1€ hartojé planin e strehimiy social sipas mundésive q& jep ligii aktual pér
strehimin. Pér t¢ gjithi altermativar, gshig e iEadisishme q¢ bashkia t& bejs planifikimin e
trojeve, qé do (@ propozahen pér sirehim, Pércalctimi, planifikimi dhe sigurimi i pronésise pér
Kifto troje Eshig kushti hazs, pér 1E apliluar pér ¢do prodekt dhe thithje investimesh, ne lidhje
me strehimin social. Akwalisht, ng Bashking Popradec, ka shume familje ge jané strehuar
provizorisht né godina 18 papérshiatshme per baim,

4.7 Komuniteti Rom dhe Egjiptian

Bashkia ka ngritur struktura pErgicgiése pér komunitetet Rom dhe Egjiptian dhe ¢iishtjet e
lidhura me kéto komunitete, si¢ jang verilikimi | numrit ¢ familjeve =i dhe identifikimi i
nevajave dhe problematikave ekonomike, sociale, 1& strehimit, edj,

1€ sakla mbi numrin e familjeve 8 kétyre komuniteteve,
Cjithashiu, ka 1 dhéna té sakta mbi zomal e vendosjes 58 kityre komuniteteve na lerrilorin &
bashkisé. Pér efekt ¢ hartimit te planit, i jemi referuar 18 dhénave 1@ siguruara nga shogatat e
komunitetit Rom dhe Egjiptian, sipas € cilave rezulton se né Bashking Pogradec {qyict)
Jetojné 600 familje Egiiptiane dhe 566 familje Rome me rreth 2,825 individe,

Sipas tabelés mé poshié nié Bashkins Pogradec familjet R/E jetajné kryesisht ne gvtetin &
Pogradecit dhe né fehatrat Bugimas, Céraveé dhe Guras. N dy zoma periferike & gyietit
Pogradec, né Guri i Kug dhe Gurore banoing disa familje R/E. Sipas studimit 1 CESS dhe
UNICEF (2013) popullsin Rome né Bashking e Pogradecit &shté 565 tamilje. Ndérsa
popullsia Egjiptiane, sipas intervistave o realizuara me pérfagésues 1€ organizatave T
Egjiptiane, éshté meth 600 familje,

Tabela 13, Popullsia Rome dhe Egjiptiane n# qytetin dhe fshatrat ¢ Bashkisé Pogradec
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Numér Pirqindje Numer Pergindje

471 83.2 193 65.5
] 0 152 253
1] 0 5 1.3
29 5.1 8] 1.8
32 5.6 19 3.2
34 6.0 0 0
i 0 10 1.6

] i 7 1.2

S66 108 6l 100

Burtmi § informacioniy: Dreftoria e Shérbimit Social Pogradec

Lidhur me problematiken ¢ strehimit, Bashkia ka informacion per kushtet e banimit ¢ kétyre
Erupeve né situatén e tanishme. Mbéshtetur ni k&to t& dhéna, Bashkia ka plane pér ndérhyrje
Pér péErmirdsimin e kétyre kushteve si-

Pérmirésim té kushteve & banimit.
*  Privatizim té banesave ku ata jetwiné velém me aulorizime strehimi nga bashkia,

Bashkia ka plane pér strehim dhe pajisien me infrastruktueé né zonat ku banajné kéto
komunitete dhe ka nd&rmarrs veprime konkrete si:

= Hartimi i projektil pé&r rehabilitimin e zongs sé ish-hotelit “Curit 1 Kug® pér kthimin
né nj€ banesé (& pérshtatshme me te gjitha kushtet dhe nje zoné turistik ¢ atraktive, ku
banajne meth 40 familje Rome dhe Egjiptianc.

Problemet kryesore te strehimil te familjeve Rome dhe Egjiptiane jané:

= Ambientet hidrosanitare
*  Infrastrukiura rrugore
= Ujendja e kege ¢ godinave

Niveli i papunésisé i popullsisé R/E shié shumé i Janeé, Sipas 1 dhénave té 18 njéjtas ankets
1.1 % e Roméve dhe 3.7 % ¢ Egjiptiangve punojné né sckiorin formal, Ndérza 33.7 % e
Roméve dhe 33.3% e Egjiptianéve shprehen se punojné me raste né sektorin informal.
Thuajse 61 % ¢ Roméve dhe 63 % e Egjiptianéve n& moshi pune (grup-mosha 15 - 64 vieg)
thong se nuk punojng. Kjo papunési éshié shumé mé e Japte tek gjinia femérore (B0.8 % 1ek
Romét dhe 92 % tek Egjiptiantt) dhe tek 1@ rinjté e grup-moshés 15 - 30 vieg (68.7 M tek
Romét dhe 74.4 % tek Egjiptianet).

R/E, kané njé kuptim shumédimensional per varféring. Ata e kuptojng varféring na aspektin ¢
pamundésisé pér 18 plolésuar nevojat minimale te jetesds. Nga 1@ giithe elementét & u
tenditen ne tabelén me sipgr, mé 1@ réndesishém jané nevojal materiale {si ushqimi, veshja,
strehimi, etf), Shkaget kvesore té varfiriss dhe 1 pérjoshtimit social 1 R/E jang papunésia,
té ardhurat ¢ ulta nga puna ¢ pakualifikuar né sektorin informal, mungess ¢ arsimimit.
infrastrulctura, kushte 1& kiqija 12 banimit dhe diskriminimi,

Aktualisht numsi i familjeve rome dhe egjiptianc gé pérfitojng ndihmé ekonomike gshiy 277
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4.8 TEé moshuarit

Sipas Gjendjes Civile, numri i 18 moshuarve € kané kérkuar shéérbime né qendér rf::idm{ciale
nE vitin 2023 #sheé 2, ndtsa numri i & moshuarve qé jetojng vetém dhe pefitojng ndihmé
ekonomike gshié 5, Kéto shifia, megjithaté, ¢ fshehin realitetin,

Té dh#na shiesit

Numzri i divorceve n# vitin 2022 jshte 96, Tabela mé poshité paraget numrin e divorceve sipas
njésive administrative,

Tabela 19. Te dhéna mbi numrin ¢ divorceve {totali viti 2022)

Njesio administrative | Numri i divorceve
Fogradec 53
Bucimaz [
CErravit 5
Udlénishi 7
Froptishi (i B
Velgan [
{1 Dardhas 3
Trehinjié 5
TOTAL 96 =)

NE vitin 2022, numpi | fEmijéve né nevojs PEr mbrojtje ishte 40; 14 [Emijé péretuan
eksperienca dhune, nga 1 cilat 4 dhung selcsuale. Tabeln ma poshig paraget numrin e rasleve,
1& ndara sipas njésive administrative,

Tahela 20: Fi YmijE né nevoji per shirbime ¢ kujdesit shogéror (ianar-dhjetor 2022)

Fémijé ni
mevajit pEr Fiémiji (o i
Nltsin mbrajije dhutiha e gfﬂ“‘-" Ng
Administrative | (ne konfliki me | shfrytésuar ’LF; i
ligjin, femije qe (dhuna'trafikimi)
[ runnjne e
Popradee L] & I
Dardhas il n 0
Propfihi I ] 1
Cerrave 3 I I
Eugimas 3 2 3
U dEnishi | 2 |
Velgan 1 0 o
| Trehinje 3 0 3
TOTAL 40 i "

<l

S e
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5. Analiza SWO'T

Fogradec: mund 18 evidentohet si njé nga zonat me potencial #hvillimi I:knn::u_'nik dhe social
nga mé & Favorshmet nit Shyiperi, pér arsye 18 avantazheve krahasuese 1 qytetit dhe zonés s?
hashkise né éntsi, Shityt@zimi | kit potenciali ekonomik né bazg (& politikave m:ndun_: i
qindrueshme shtd i réndésishém pér zhvillimin social, per 1€ mundésuar g@ e jet
giithépérfshirés: shpérndarja e zhvillimit ekonomik dshié po &g e réndisishme sa zhvillimi

ekonomik, qasja e autoriteteve vendore duhet 18

€ vierfsohen dhe monitorohen né thellisi,
shvillimin ckonomik dhe social t@ bashkis®.

Tabela 21. Analiza SWOT

Jeté e tillé g problemel ¢ grupeve né nevojs
me qfllim pErfshirjen e kétyre grupeve né

PIKAT E FORTA

PIKAT E DOBETA ]

- Karakteristikat demografike i gytetit

€ Pogradecit me moshEé mesatare
relativisht e re, 70% ¢ popullsisé né
moshé  aktive pér  puné, piérbén
potencial pér zhvillimin ¢ forcave ¢
punés dhe pérfshivjen né fregun ¢
punés (€ grupeve né rrezik pérjashtimi
sig jan® grat€ dhe té rinjee,

Pozicioni  gjeografik i Tavorshém si
piesé e korridorit VIII dhe piesé e
rejeteve. tE zomave natyrore it
mbrojtura,

- Shirirja prané ligenit,

- Pogradeci ka poienciale ckonomike dhe
burime natyrore i€ larta krahasuar me
qutete 48 tjera. Zhvillimi i turizmit, dhe
i degéve té tjera t& ekonomise specifike,
Jep mundési pér pérfshirjen né tregun
¢ punés € grupeve t# veganta,

- Pogradeci  &hid njg gytet g€ ka
tirhequr vémendjen ¢ organizatave
ndiérkombitare, duke sjelle projekte
dhe praktikat mé t& mira @ peérfshirjes
sociale,

- Angazhim | pushtetit vender ni
Bashking ¢ Pogradecit pér respelitimin
e (€ drejtave (€ njeriut,

- Pasuri t& médha natyrore, monumente
arkeologjike, gjeomonumente,

Niveli i lart€ i papunésisé ng fusha (@
veganla 18 popullsisé sic jang @ rinjtg,
gratl dhe personat me afiisi ndryshe.

MNiE komunikim dhe lidhje e dobit
ndérmjet komunitetit & hiznesit dhe
pushtetit vendor né Pogradec,

Emigrimi i # rinjve, rénia e
lindshmérisé, si dhe vdekshméria me e
ulét q& nga viti 1989, kang 2voglluar
peshén e brezave 18 rinj dhe kané rritur
M 1E brezave mé 18 vietgr ne popullsing
¢ pergjithshme, duke guar drejt pjs
moshimi demografik.

Pamundésia e pushtetit vendor pEr &
strchuar dhe sistemuar popullsing qé ka
nevojit pér strehim.

Nj¢ térhegie ¢ madhe e grupeve
Perjashtuara veganérishe e ¢ rinjve drejt
Tirangs.

Politikat sociale lokale derf diky (& pakta
1 Bashkisé s¢ Pogradecit per pérfshiren
sociale 18 grupeve t& veganta sig janéd
Tomet, eggiptianét dhe personal me afiés
ndryshe.

Ekonomia informale q& ckziston n
gyiel, nuk i jep shanse grupeve @
ndryshme 1# pérfitojng nga skemal e
transfertave si¢ jangé ato 1@ mbrujtjes#

sociale dhe pensioneve, v II
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natyrore té shumin (Kalaja,
Monumentet ¢ Seleés, Bagilila ¢ Linit,
Guri | Kamjes, Burimi i Drilonit, Gard
i Nikes, Ligenet ¢ Lukovils etj.).

-Bashképunimi | frytshim ndirmjet
institucioneve lokale dhe géndrore ka
sjellé mbarévajtjen e provesit € ofrimit

monumente kulturore, historike, dhe

zhvillimin ¢ tregnt (@ punés, rritjen e
punésimit dhe uljen e papunisisi,

- NE gytetin ¢ Popradecit janE investuar
nga organizatat ¢ brendshme dhe 1@
huaja (BE dhe UN), njobhuri dhe
praktika  pér ¢ rritur cilising o
shérbimeve né  fushin arsimore,
shiéndetésore dhe mbrojtjes sociale.

Ekristenca e organizatave i shog#risé
civile dhe grupeve té interesii jani
mekanizma g8 @ viejné  procesit (@
pérfshirjes socinle dhe angazhimin e
Erupeve 1€ veganta né kité proces,

- Disa prej reformave 6 ndérmarea pg
vend adresojné grupet ¢ pérjashtuara,

(reforma kundér informalitetit,
reforma ¢ ndihmés elkonomike,
reforma ¢ pensiomeve, reforma

arsimore, efj.)

- Reforma territoriale dhe Ligji | i
139/2015 “Pér vetégeverisjen vendore”
zgjeron hapésirén e pushietit vendor
per pérfshirjen sociale & grupeve i@
pérjashiuara

(€ shérbimeve socinle  kundreji
gytetarive,
MUNDESITE RREZIQET

- Pogradeci &shté njié gytet me potenciale | - Reforma  lerritoriale  dhe zgjerimi |
chonomike & midha, Kryqézim hapésirts territoriale 18 funksionimit &
rrugésh, mundési 8 zhvillimit  t@ pushtetit  vendor ¢ Bashkisé sa
turizmil, agrobiznesit, 8 gjitha kito e Pogradecit, ka bt g¢ shume nga
bejné Pogradecin njé qytet gé¢  nxit problemet  sociale  ekonomike g2

popullatés qé kan¥ qent jashité territorit
& bashkisé, % mos njiken dhe pér
rejedhojé 1 neglizhohen.

Migrimi i vazhdueshem (20 vitet e
funclit),

Plani | Mbraojtjes Sociale - Bashkia POGRADEC E
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Fushat, qéllimet, dhe objeltivat e Planit té Mbrojtjes Sociale 2024-2027

FUSHA It Informucion dhe transparence

Q&Nimi 1: Fugizimi i mekanizmit ¢ dhénies dhe marrjes s& informacionil pér shrbimet
sociale ng 1 gjithe lerritorin e Bashkise

Objeltivi 1.1: T& pérmirtsohet komunikimi me publikun dhe t& nxitel transparenca

Aktivitetet:
L. Krijimi | nj¢ aplikacioni pér denoncimin e rasteve & dhunés ne familje dhe

informimin e komunitetit pér ekzistencen e kanaleve (& raportint t¢ dhuniy
emergjente né familje.

Pasurimi dhe pérditésimi i informacionit né median soctale nE lidhje me aktivitetet e
zhvilluara nga Drejtoria & Shérbimit Social dhe sherbimet g ofrohen.

Pasurimi dhe pérditésimi i informacionit né median sociale né lidhje me programet
dhe shirbimet sociale gé ofrohen nga Drejtoria e Shérbimit Social.

Pérdorimi | gjeré i medias sociale—perves takimeve (& drejipérdrejin—pér i
qartésuar procedurat e aplikimit pée programet sociale (si programet e strehimit
social, asistencés sociale, ndihmés ekanao mike) dhe t& bithet transparente procedura g#
ndigen nga vendimmarrésit,

Objeltivi 1.2: T& pérmirttsohet sistemi | grumbullimit & informacionil rreth grupecve ni
nevojé né bashki

Aktivitetet:
I Grumbullimi i t& dhénave 1& detajuara né lidhje me karakteristikat ¢ grupeve g

perfitoiné nga programet e mbrojtjes sociale. T dhénat duhet & ndahen sipas
karakteristikave t€ tilla si gjinia, mosha, etnia, aftésia e kufizuar. Kéto 1# dhéna duhet
& jené 1 ndara per edo njiési administrative.

Grumbullimi i 1€ dhnave & detajuar ne lidhje me karakteristikat ¢ grupeve ni
nevoiE (me falé t tiera grupe g2 potencialisht mund 1& pérfitojng nga programet dhe
shirbimet sociale),

Pérdorimi i informacionité dhénave gjaté monitorimit t PMS-s& dhe vendim marrjes
né bashki,

FUSHA 2: Strukturat dbe burimet njeréznre

Qillimi 2: Fugizimi i kapaciteteve administrative dhe njerézore qi lidhen me shérbimet

sociale

Objektivi 2.1: Ngritia ¢ mebkanizmave dhe kapaciteteve pér ofrimin e shérbimeve 1& kujdesit
social sipas nevojave né (& gjithé territorin e bashkisé Pogradec,

Alktiviteler:

Ristrukturimi i zyrés n# funksion ¢ nevojave pér shérbime sociale n territor,

2. Pérshtatja e strukturés kompjuterike per pérdorimin e Rregjistrit Elektronik anibﬂémr

1 Shérbimeve & Kujdesit Shogaror (SHEKSH),
1l
\
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. Plot&simi i strukturés me staf mb#shietés (1 jurist-_F ]_punml'njﬂls Eifl_)ﬂ!'ﬂ.l}.. —
4. Orgamzimi 1 takimeve penodike (mujore) pér foreimin e rijetit & shérbimeve n@ nivel
mndurl L] 1 L ] & - . -
3, Krijimi i strukturés sé NIVRR-ve né Bashki dhe 7 njésité administrative, sipas numirit
1€ popullsisé dhe nevojave pér shérbime. . __ .
. Hartimi i nj& format standard pér menaxhimin e te gjitha lojeve te rasteve.

Objektivi 2.2: T¢ rriten kapacitetet ¢ stafeve & strukiorave 18 shérbimit social ng Bashki dhe
MNjési Administrative,

Aktiviteiet: o
L. Organizimi i tajnimeve pér procedurén gé do & ndiget pr fimksionimin ¢ NJVRR-
Ve,
2. Organizimi i trajnimeve pitr mitjen profesionale. menaxhimin e rasteve, dhe
planifikimin.

FUSHA 3: Qasja n# shéérbimet sociale
Qellimi 3: Mérmirésimi i sh¥rbimeve sociale né territorin e Bashkise s& Popradecit

Ohbjektivi 3.1: T¢ pérmiresohet situata e shirbimeve pér mbrojijen ¢ familjeve dhe grupeve
I fjera né nevoji.

Aktivitetet:
I Mgritja e nj& qéndre komunitare multifunksionale, e cila ofron shérbime sociale
komunitare, vakte ushgimore dhe dhoma akomoduese pér raste emergjente,

2. Hartimi i modelit t¢ shérbimit,

3. Funksionimi i qéndrés s& shérbimeve komunitage multifunksionale,

4. Menaxhimi i rasteve sociale né rrezik (f&mijé + 1€ rinj) né bashk8punim me aktors
lokals,

3. Identifikimi dhe rekrutimi i familjeve kujdestare dhe trajnimi i tyre,

6. Sensibilizimi pér cEshtje g# kané 1& b&jné me realizimin e (@ drejtave dhe mbrajtjen e
femijBve, grave,  moshuarve, grupeve 1€ ndryshme etnike, dhe personave me afiés
1€ kulizuara.

7. Organizimi i aktiviteteve - kampeve verore pér [Emijét ne nevaye dhe jo vetém,

8. Organizimi i veprimtarive ditore 18 qendrés komunitare.,

Objektivi 3.2: T¢ ofrohen shérbime lehtésuese dhe mbeshtetése pér graté kryetamiljare.
Aktivitetet:
1. Ofrimi i ndihmés ligjore falas pér lehigsimin e procedurave ligiore pér graté
kryefamiljare,
2. Nrxitja e grave pér pérfshirje né programel e punésimit dhe sipErmarrje private.

Objektivi 3.3: Té ofrohen shérbime alternative pér mashEn e tretd,

Akiiviteter:
1. Zhwillimi dhe ofrimi i programeve & reja pEr moshén e treté me géllim shmangien ¢
izolimit social.
2. Organizimi i aktiviteteve sociale n& komunitet, & cilat lidhen drejtpérdrejté me

interesat & & moshuarve. _
1
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3. Krijimi i nj€ mjedisi €rhegs n€ gendién ditore 1€ 1@ moshuarve me g8llim nxitjen ¢
ndérveprimit mes grupeve 1€ ndryshme.

4, Nxitja e bashképunimit me akiorE lokalé me gEllim pérfshigen e & moshuarve né
aktivitete komunitare. (51 pér shembull bashk&punimi me Qendrén Kulturore pér
zhvillimin e aktiviteteve social-kulturore, si Diita e Letérsisé,)

5. Promovimi i gasjes “moshim produktiv.” e cila mbEshletet ng iden g (& moshuarit
duhet t& luajng rol 1 rEndEsishim nd komunitel. Pjesé e késaj gasje eshig mbéshtetja e
t& moshvarve pér i ofruar shérhime n& komunitet, per Cu pérshirg né aktivitele
vullnetare, dhe pér 12 marr plesé né konsultimet publike gé zhvillon bashkia.

6. Foreimi i bashk&punimit me bizneset dhe institucione lokale (si shkolla, gerdhe) ku
mund 1€ ofraing keniributin e tyre (& moshuarit (0@ varési 1€ profesionit 18 tyre),

Objektivi 3.4: Té ofrohen shérbime komunitare multi funksionale pér komunitetin Egjiptian,

Akitivitetet:
L. Ofrimi 1 programeve 2 zhvillimit profesional.
Z, Nxitjn ¢ Emijéve 1& komunitetit & frekuentojng shkollén dhe sidomos shkoll&n
leknike profesionale.

3. REr:hi!Iir!]i i prindérve rreth réndésisé 58 regjistrimit 18 fémijéve permes fushatave (8
ndérgjegiésimit dhe vizitave ng Familje,

Objektivi 3.5: Té oftohen shérbime pér fugizimin e t8 rinjve,

Aktivitetet:
1. Pérfshirja e 18 rinjve né aktivitete vullnetare,
4. Ndém_-ujeqﬁm m pEI-.r 1m__inj§tte dhe kurse 1€ formimit profesional pér t& rinjlé e papun,
3. Shérbime ndérmjetésimi népérmiet zyies sé punis Pér punésimin ¢ 18 rinjve i
papung. |
4. Organizimi i fushatave ndérgjegifsuese pér parandalimin e perdorimit & drogés dhe
alkoolit nga t& rinjig.

Ohjektivi 3.6: TE ofrohen shérhime mbéshietise pér individét dhe familjet né simaté &
veshtir? sociale dhe ckonomike.

Alctivitetet:
5 Lelltﬁlsimi i teksave dhe tarifave vendore (si tarifa ¢ ndrigimit) Pér personat me aftEs
i€ kufizuara dhe viktimat & dhunis né familje.
2. Ofrimi | mbéshtetjes per familjet e varfra gjaté dimrit (pér shembull pErmes
mbéshtefjes pér blerjen e druve).
3. Odrimi i mbéshtetjes pér familjet me toks bujgésore, me plehra kimike, faréea dhe
vegla bujyésore

4. Egj::rimi | shiErbimit 1€ fizioterapisé me né fokus & moshuarit, personal me aftdsi e
kufizuara, dhe personat né véshtirési ekonomike,

FUSHA 4: Programe parandaluese

Qéllimi 4: Zhwillimi dhe ofrimi i programeve sociale parandaluese, 5 T,

Objektivi 4.1: T rritet niveli i ndérgjegiésimit | grupeve & rrezikuara meth temahe qé |
shietésoing né komunitet. =T



Alktivitetet: _ .
. Organizimi i aktivitete edukuese P 1 ring € né shkolla dhe komunitet. Akhvitetet

edukuese do € fokusehen, nd@r 18 tera, nf tema & tilla si: pérdorimi dhe abuzimi me
iéndét narkotike dhe duhanin, dhuna me bazé gjinone, abuzimi i &8 miturve, sipuria ng
internet, planifikimi familjar, bullizmi,

2. Organizimi i aktiviteteve edukuese né bashk#ponim me institucione & tilla si shkollat,
Drejtoria e Shéndetit Publik, si dbe organizatat ¢ shogérisé civile,

Ohjeltivi 4.2: Té afrohen programe edukuese pér fugizimin e Gamiljes.

Aktivitetet:

I Organizimi i aktiviteteve edukuese mbi prind&rimin, ndarjen e roleve giinore né
familje, dhe mirérritien e fmijéve (si ushqyerja e shéndetshme).

2. Organizimi i aktivitetve gé svnojné forcimin e marrédhénies 58 baballaréve me
fEmijet. (Eshié vézhguar né komunitet qé baballaret jand mé puk & pérfshire né
mirérritien ¢ famijéve, pér shembull marrin plesd mé pak né mbledhjet e prind@rve né
shkolla. Kjo ndikon né shéndetin mendor dhe ni miréqenicn familjare. )

3. Pérdorimi | metodave 1@ ndryshme (sig jan€ spotel publicitare) pér 1 komunikuar
mesazhe 1€ shkurtra rreth temave & lidhen me prindérimin.

Ohbjeltivi 4.3: T zvogélohet hendeku qendér urbane-rurale,

Alctivitetet:

. Ofrimi masiv | programeve parandaluese né ronat rurale.

2. Pérdorimi | metodave 18 larmishme pér 18 edukuar publikun, =i pér shembul]
organizimi i spoteve publicitare dhe realizimi i takimeve (& drejtpérdrejta,

3. Rritja e pérfshirjes & njésive administrative dhe gendrave shindet®sore né hartimin
dhe zhatimin ¢ programeve parandaluese.

4. Foreimi i mamédhgnieve institucionale me qEllim zbatimin efektiv & programeve
edukuese,

3. Krijimi i grupeve multidisiplinare (i punis pér ofrimin e programeve parandaluese,

FUSHA 5; Nxitja e punésimit

Qéllimi 5: Zbutja & papunésise pirmes ofrimit 16 kurseve protesionale, & cilat lidhen ni@
menyre 1€ drejtpérdre] e me nevojat lokale.

Ohjelctivi 5.1: TE kualifikohen personat e papuné pérmes pjesémarjes né kurse profesionale
i bashkEpunim me shkollgn profesionale, Zyrén Vendore (& Punésimit dhe OJF-ve.

Aktivitetet:
1. Zhvillimi i anketimeve pér & identifikuar profesionet e kirkuara (ose, pér ¢faré ka
nevojé tregi).
2. Forcimi i bashképunimit me hizneset lokale,
3. Ofrimi i kurseve profesionale,
4

- Zhvillimi i bashképunimeve me organizata rajonale dhe kombétare té specializuara né
fushén e ofrimit t& kurseve profesionale.
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Objektivi 5.2: T ndérmerren iniciativa q€ synojné punésimin pérmes rgjallérimit £ tradités
lokale, (Kéto programe a konsideruan efektive duke marré né konsiderate pozicionin
gieografik 1& Pogradecit dhe rolin e turizimit né ekonominé lokale. )

Aktihviteied:

£

Ngritja e kapaciteteve 18 & rinjve dhe 1& rejave pér sipérmarrjen dhe zanate g
konsiderohen 12 réndésishme pér ekonoming lokale.

Perishira né kéto inicitiva e grupeve g dallojng pér nivel (& lan® papunésie né
bashki, si té rinjté, emigrantét ¢ rikthyer, dhe grate kryefamiljare.

3. Ofrimi | mbéshtetjes financiare pér zhvillimin e siplrmartjeve L& reja,
4.
1

Mbéshtetja né modelet e sipErmarries & ngritura deri tani né bashki.
Mdarja e eksperiencés me bashki 1 tjera.
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Kosto totale 97,900,000 leké pér perivdhen 2024-2027.

Aneksi 2. Plani | monitorimit dhe vierésimit

Plani i Mbrojtjes Sociale i Bashkis# Pogradec 8shté njié dokument politikash specifike pér grupet
dhe komuniteter e largetuara né territorin e bashkisg, né pérputhje 1€ plot? me Strategjing e
Mbrajtjes Sociale (2020-2023) dhe Strategjing Kombétare pér Zhvillim dhe Intcgrim {202]-
2030). Monitorimi i progresit 8 zhatimit 18 objektivave dhe masave 1@ kitij plani do & paragitet
né ményre poniodike dhe do 8 jeté pjest e diskutimeve 1§ strukturave drejlucse, Kishilli
Bashkiak dhe parneréve (£ thert vendort, Pérgjegjése pér monitorimin ¢ zbatimin e Planit &
Shérbimeve Sociale do t¢ jet® Drejtoria e Shirbimeve Sociale me scktorél pérkatés, & cildt
mbledhin & dhénat dhe identifikojng boshllBget né informacionin qé nevojitet, Ajo do @ ket
gjithashiu rol koordinues dhe bashkérendues mbi ecuring e zhatimit dhe do t# ketd plrgjegjEsing

e pérgatitjes s progres raporieve victare,

Flani parashikon veprimiari 8 pErmirésimit 2 sistemit 1 18 dhénave, hartimit 18 instrumenteve @
standardizuara 8 raportimit si dhe pEmirgsimin e shkémbimit t& informacionit me struktural e
nivelit rajonal, qéndror dhe OJF4E T dhéna administrative do @ pérdoren nga pjesa mé e
madhe e institucioneve vendore pér 1 monitoruar piesémarjen e Brupeve nd neyoj# ng
programet ¢ pérgjithshme dhe & synuara (8 bashkise, sig jané shifrbimet sociale, programet e
ndihmés ekonomike, programet ¢ strehimit, programet e pundsimit, programel parandaluese, o],
Njé vémendje e veganté né procesin e monitorimit dhe viergsimit (& Planit 12 Shérbimeve Sociale
do ti kushtohet ngritjes s¢ kapacileteve & punonijEsve & institucioneve pérgjegjése né nivel
vendor per 1@ garantuar mbledhjen e & dhinar 1 nevojshme duke mbrojtur njgkohésishi (2 drejlat
¢ privatEsisé & grupeve (& targetuars,

Bashkia e Pogradecit ka njé rol koordinues ng zbatimin dhe monitorimin ¢ Planit t# Mbrojtjes
Sociale, népérmijet Drejtorisé s Sharhimeve Sociale. Gjithashtu bashkia do 1 koordinojé
procesin e mbledhjes sé (& dhénave nga (@ gjitha Njgsitd Administeative, OJF-t dhe aktorgt e
fjeré vendor e mjonal 1€ monitarimit dhe viergsimit i arritjes s€ objektivave t# saj. Bashkia do 18
lchtésojé giithashtu koordinimin me organizatat ndérkomb&tare. 18 cilat adresojné ¢éshtjer e
Erupeve ng nevejé pérmes programeve 1 tyre,

Cikli § monitorimit dive vierésimit do périshife:

- VlerEsimin formues 18 progresit dhe rishikimin e veprimeve 18 parashikuara né mes @ afatit, nit
periudhén 2025-2026.

- Pas viertsimit formues t¢ progresit, bashkia do 1 bEjé rishikimin dhe pérditésimin e masave &
Planit & Shérbimeve Sociale pér grupel e targetuara, duke patur parasysh edhe planifikimet
buxhetore deri ng vitin 2026,

- Mj€ vlerésim periundimtar Q€ do & béhet n¥ fund 1@ 2026, ku do t& pErcakiohet gdo géshtje e
pazgjidhur dhe zhvillime g mbeten pér t*u realizuar,

Pér garantimin e zhvillimit dhe zhatimit t& objcktivave Planit @ Mbrojtjes Sociale ¢ Bashkise
Pogradec, 2004-2027 do &

- monilerohen reguesit e péreaktuar ng plan;

PLANI | MBROUTIES SOCIALE - BASHKIA POG




- rekomandohen ndryshime né programet sektoriale, duke pasur parssysh arritjet, rrethanat
(kihen parasysh kit rreziget) dhe eksperiencat e méparshme;

- sigurohen konseltime me palét e interesit. pérfshiré shpémdarjen sistematike 2 informacionit
pér publikun;

- jepet kontribut né rritjen e konsistencés dhe integrimit 1€ politikave dhe masave 1 Shethimeve
Sociale né 1€ gjitha nivelet e administeimit, si dhe n& pErdorimin mé (& mic 1 burimeve.

Baza kryesore e kuadrit monitorues & Planit & Mbrojtjes Sociale 2024-2027, do 1é jei# lista e
treguesve W monilorimit e paragitur p&- secilin objektiv dhe aktivitel né Planin e Veprimit.

Mimyra e vaporttmit dive konsultin

Instrumenti kryesor nE procesin e monitorimit dhe viergsimit t& Planit & Mbrojtjes Sociale do té
jetd Raporti Vietor i Shérbimeve Sociale, i pérgatitur nga Drejtoria ¢ Shérbimeve Sociale ng
Bashking e Pogradecit. Raporti do & hartohet dhe miratohet brenda tre mujorit & pard & vitit
pasardhis ¥ vitit & monitoruar, Ky raport do té:

- Viergsoje Planin ¢ Shitbimeve Sociale me fokus progresin ¢ arrvitur ng pErmbushjen e masave
dhe veprimtarive nga njéra ané dhe ¢ treguesve i monitorimit nga ana tjetér:

- Identifikojé géishije & reja apa ato ndérvepruese, 1 cilat mund @ trajtohen pérmes njé gasieje
mé & koordiniar;

- Raportojé mbi piképamjetkéndvishirimet e aklorfve né nivel rajonal dhe lokal.
Roli i shogérisé eivile die komunitetis ndérkomberar ne zhatimin ¢ Planit 8 Veprimi,

Plani i Veprimit identifikon arganct shietrore q€ jan pérgjegjése pir zhatimin e secilit prej
aktiviteteve, por njé rol 18 réndésishdm né ofrimin e shirbimeve luajng cdhe grupet e tjers @
interesit, té cilal lidhin institucionet me grupel né nevojt, si dhe financojnd ndérhyrjct & synuara
pEr pérmirgsimin e sitwaiés dhe mbrojtjen e @ drejlave 18 tyre. OJF-E gf punojni pér
permirgsimin ¢ jetés sé grupeve né nevojé dhe ofrojng shrhime direkie p&r ta jang identi fikuar
veqanérisht si partner® kyve pér realizimin e objektivave t8 Planit t& Mbrojtjes Sociale. Gijaré
perivdhs né wvijim, bashkia do 1@ vazhdojé ¢ mbéshtetel né ndihmén pér ofrimin dhe
monitorimin ¢ sh&rbimeve sociale, plotésimin e nevojave pér strehim (@ sigurt, punsim dhe
bashképunimin né fusha (& tera. Komuniteti ndérkombétar do 18 kontribuojé gjithashiu né
zhatimin e Planit & Mbrojtjes Sociale duke promoviar shembujt e praktikés s& miré nga
Shyipéria dhe Rajoni, si dhe duke bashkefinancuar disa prej aktiviteteve. Pér 18 lehtésuar ket
proces, bushkia ka identifikuar aktivitele specifike & Planit @& Mbrojties Sociale g& do 1@
pérmirdsonin situatén e grupeve dhe komuniteteve ni nevieE né territorin e Pogradecit,

Anehsi 3. Kostimi dhe hendeln buxhetor

Plani i Mbrojtjes Sociale per Bashking Pogradec fokusohet né 5 fushal e méposhime:

l. Informacion dhe transparenci
2. Strukturat dhe burimet njerézore
3. Qasja né shérbimet sociale

4. Programet parandaluese
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3, Mxitja e punésimit

Buxhetimi éshii hartuar mbi bazé programi, i cili pérmban t& gjithé kostol e Ii_dh_um me_-;pldu
lushit & politikés. Buxhetimi mbi baze progeami nénkupton fillimisht pércaktimin e politikave e
it fej mbi kEE qasje politike péreakiohen gEllimel fobjektivat (produktet faktivitetet.

Objektivat ¢ Politikés jang arritje specifike & politikés, saktésishl 1@ matshme né koh, numér
dhe kosto, q& mund @ arrihen gjaté periudhis dhe q@ jans hapa @ ndérmjetme drejt arritjes s&
Cllimit 12 Politikés. T gjitha shpenzimet e programit duhet kontribuojné né pérmbushjen e
Objektivave té deklaruar. Objektival dubet 1€ jeni 1@ pavarura nga njEra-tjetra né meényre g t
maten vegmas pa krijuar mbivendosje apo vierésim (@ dyfishie.

Fostimi i aktiviteteve Eshté realizuar bazuar né melodalogjité dhe praktikin e planifikimit
buxhetor, mé& konkretisht duke kons ideruar shpenzimer ¢ projekieve (@ frupézugra ne prodikie
finvestined) dhe ato favhié profekieve |page, sigurime dhe shpensimes operative). hijé
metodologji e tillé shié né pérputhje me sistemin e planifikimit buxhetor afatmesém ne RSH
sikurse parashibet né ligjin organik @ buxhetit dhe ng udhézimet pérkatése MF,

Shembull kostimi:
Objektivi 1

Produkti B
H|
Aktiviteti B |

Pema e Programit Eshtd njé ményid skematike per 1€ pérshkruar punén e planifikuar & njg
Programit. Pema tregon se si burimet e shpdendara ng detyra individuale (Aktivitete) eventuslisht
do 1 pojné né realizimin e ambicieve afatgjata 1B politikes {Qelimeve), Shuma totale ¢ burimeve
18 shptendara nét Aktivitete do 1@ barazoji shpenzimet totale t& buxhetuara t¢ Programit, Ose, e
parg nga nj€ kéndvéshirim tjeidr, do 1 tregojé se si ambiciet afitgjata & politikes (&l limi)
konvertohen ni njé set konkret detyrash (Aktivitete) 18 cilat do 1 keyen vit pas viti g€ do té
rezultojng né Produkte dhe t£ cilat mund @ maten dhe monitorohen me qéllim gé 18 sigurojng g
politika e synuar éshté zbatuar.
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QEllimi 1 kostimit ishie pércaktimi | shpenzimeve @ detajuara pér 1€ gjitha aktivitetet e planit 1

veprimil bazuar né analizén dhe informacionin e mané nga institucionet pérgjegjise, lryesisht
Bashkist Pogradec.

il |

Objektivat specifik tf procesit 1 kostimit jans:
»  kostimi realist it gjitha aktiviteteve;
s analizu € detajuar e burimeve buxhetore t& brendshime institucionale dhe
* analiza e detajuar e burimeve 1 jashime né dispozicion,

Pérmbledhje e kostos sé Planit (& Veprimit
= =0 == =
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Shidnim. Kfo fabelé wund 18 plotésaled me infarmacion né momentin qé pércakioher garté
angoahineg | Bashikisé pév financimin e ki plani veprin,

Rezultatet kryesore dhe konkluzionet nga procesi i kostimit

Procesi i kostimit kérkoi njé angazhim dhe kohé 18 dedikuar. Pér gdo objelcivirezutataktivitet u
b njé analiz¢ e detajuar pér té péreakiuar qanté njgsing, sasing, koston/njési dhe koston totale
pér gdo aktiviter

MjE plan i miré buxhetor mundson:

Nie debiaraté giithépérvhirése 16 Bashkisé e (¢ shndérvafe politikar ¢ veta pér Shirbimin Social
net veprime konkiele népérmjier buxheiimit (¢ shérhimeve

Nie plan 1@ detapuar pume pér kiéde gé punon né Orejtaring e Shévhimove Sociale ne Bashii,

Konkluzionel nga procesi | kostimit:

Kostot e pergjithshme vjetore pér zhatimin e Planit kané nj# shiritje pak a shumé uniforme e
periudhién 2024-2027. Npa logaritiet rezulton ¢ buxheti | Bashkisé me burimet nga té ardhurat
totale ni dispozicion pér 4.5 vite mund t& mbulojé kostot e pérgjithshme pér zhatimin e planit ti
veprimit 2024-2027, pa konsideruar né kété buxhetim koston e pagave te personelit aktual,
shpenzime ruting & personelit t& shérbimevesociale si dhe pagesat mujore 1& ndihmés pér NE dhe
PAK, por vetim ndérhyrjet pérmirBsuese 18 parashikuara né kit plan ektivitetesh. Giithsesi nga
ky kostim shikohet qe Bashkia do te duhej 1e shpenzonte 5% te buxhetit total dhe t# hegé dorg
nza shpenzime t€ tera gf | pergjigien politikave (& bashkisé dhe qe mund I8 jend njéso] apo Eshis
mié tepdr prioritare per €. Né njé situaté realiste, bashkia nuk do t& mbulonte 1% k#to kosto,
ndaj ndérhyrja me fonde e donatorve 18 ndryshiem éshis ¢ domaosdoshme,

Rekomandime pér Buxhetimin e Planit &8 Mbrojtjes Sociale t& Bashkis Pogradec

Konkluzionet ¢ mésipErme nxjerrin nevajén e ma rries s& masave qif do té conin né gietjen e
burimeve altemative & financimit, pér aktivitetet qé nuk mund t& mbulohen nga buxheti i
Bashkist.

*  Procesi i kostimit dhe konkluzionet ¢ misipérme mund 18 pErdoren npa Bashkia dhe
mstitucione & tera pérgjegise pér zbatimin e Planit si nje dokument pEr 1€ negociuar me
donator® potenciali,

* Fondet ¢ angazhuara nga donatorét pér zhatimin e Planit jané & panjoburs sakt@sisht.
Stafi i Bashkisé duhet t# angazhohet ni shkeim projekiesh dhe thithje fondesh nga

donatoré i ndryshém pér mbulimin e 1009 & shpenzimeve t¢ parashikuara né két# plan
buxheior.

s Dokumenti mund & pérdoret nga Bashkia Pogrades si njé mjet pér 18 argumentuar

kérkesat e tyre pér fonde gjaté miratimit (& projekt buxhetit vietor néé Késhillin Bashkiak,
pér periudhén 2024-2027,

PLANE | KLWDESIT SOCIAL - BASHKLA POGRADEC n



Ni& Bashking Pogradec duhet IE rriten kapacitetet e stafit pér t& hartuar projekl propozime
né funksion @ zbatimit t& Planit, né menyré qé 1& mundésoiné ngritjen e fondeve.

Duhet 1& koordinohet né vazhdim#si marrja e informacionit nga agjenci © ndryshme
donatore dhe aktorg lokal, né mEnyrd g8 & mmitet efektiviteti dhe efikasiteti | pérdorimit @
fondeve gE jani ng dispozicion dhe 1@ shmangen mbivendosjet e panevojshme.
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